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WYDARZENIA:
Urząd Miasta Kielce
do 23.12, Jarmark Bożonarodzeniowy, Plac Artystów 
Młodzieżowy Dom Kultury
do 26.01, XI Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastorałek Gloria Kielce 
2024 on-line, szczegóły: konkursgloria.wixsite.com
SPEKTAKLE:
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”
21.12, godz. 9 i 11, „W butach. Kot w butach”
28.12, godz. 17, „Niemożliwe-Wasowski dzieciom”
30.12, godz. 16, „W butach. Kot w butach” + zabawa (przed) sylwe-
strowa, 
31.12, godz. 11, „Kopciuszek” + zabawa sylwestrowa, 
6.01, godz. 16, „Kopciuszek”
7.01, godz. 11, „Przygody Koziołka Matołka”
Teatr im. Stefana Żeromskiego
27-28.12, godz. 19, „FESTeFAN”
30.12 i 31.12, godz. 19, „Miarka za miarkę”
6.01, godz. 19, 7.01, godz. 17  „Kilka opowieści z Islandii”
Kieleckie Centrum Kultury
30.12, godz. 19, „Teściowe wiecznie żywe”, Teatr TeTaTeT, Mała 
Scena KCK, bilety 50-65 zł
KONCERTY:
Dom Środowisk Twórczych
28.12, godz. 18, Osiecka Jazzowo, wstęp 40 zł
Kieleckie Centrum Kultury
6.01, godz. 16, Kieleckie Kolędowanie, Duża Scena KCK, wstęp 
wolny
7.01, godz. 19, Sorry Boys, Duża Scena KCK
INNE:
Kielecki Teatr Tańca
22.12, godz. 13.30, występy taneczne, Jarmark Bożonarodzeniowy, 
Plac Artystów
Energetyczne Centrum Nauki Industria
23.12, 30.12, godz. 13 i 20-22.12, 27-29, godz. 11 i 13, „Świąteczne 
laboratorium”, warsztaty familijne, koszt 25 zł
31.12, godz. 11-13, Wystrzałowy Sylwester w klimacie Kiribati, wyda-
rzenie familijne
07.01, godz. 13, „Eksperymentologia, czyli nauka relaksu”, warsztaty 
familijne 
Teatr im. Stefana Żeromskiego
29.12, godz. 19, „Sami porządni ludzie”, czytanie performatywne, 
wstęp wolny
7.01, godz. 13, „Dzwony z Corneville”, czytanie performatywne, obo-
wiązują bezpłatne wejściówki
Dom Kultury Zameczek
02.01, godz. 17.15, warsztaty naukowe dla najmłodszych, zapisy: 
41/36 76 301
04.01, godz. 17, Zumba Kids
Dom Środowisk Twórczych
07.01, godz. 17, Łukasz Rybarski stand-up „Jestem z nas durny”, 
wstęp 40 zł
WYSTAWY:
Galeria Sztuki Współczesnej „Winda” KCK, „Pustka nie jest ni-
czym”, Magda Rucińska, (malarstwo), (do 31.12), wstęp wolny
Dom Kultury Zameczek, „ „Figury drzew”, (grafika komputerowa 
i cyfrowa), Magdalena Szczykutowicz, (wernisaż 05.01.), wstęp wol-
ny, „Eco Ozdoba Choinkowa”, (do 07.01)
Biuro Wystaw Artystycznych, „Wyszyte”, artyści z Polski i z Ukra-
iny, (do 12.01), „Kapitał sztuki-Suplement 2023, Związki twórcze: 
ZPAP, ZAR, ZPAF, PSEP/Wspomnienie-Marek Sabat [1956-2023], 
„Światłoczułe-Realne a może nie...”, dedykowana M, Aga Sabat, 
(wernisaż 19.01)
Galeria Współczesnej Sztuki Sacrum „Dom Praczki”, „Podróż”, 
Koji Kamoji, Małgorzata Sady, Mieczysław Wasilewski, Emily Young, 
(do 26.01)
Instytut Dizajnu, „Dom Kąpieli, Tańca i Uboju”, Asia Zwierzchowska, 
„Pose”, Karolina Kruszewska, (do 03.02.2024r.), „Obieg zamknięty. 
Bałtyk w czasach antropocenu”, (do 18.02)
Muzeum Historii Kielc, „Osobna. Jadwiga Trzcińska-sztuka i życie”, 
(do 17.03)
Muzeum Diecezjalne, „Kopernik tego nie widział”, (do 04.05)
Muzeum Zabawek i Zabawy, „Miniaturowy świat wielkich rzeczy”, 
(do 16.06)

GARŚĆ KULTURY 21.12 – 7.01.2023 r.

Pod koniec grudnia i na po-
czątku stycznia do schro-

nisk trafia więcej psów i kotów. 
Najczęściej są to te, które prze-
straszyły się hucznych zabaw 
sylwestrowych, zgubiły się albo 
uciekły z posesji. W tym trudnym 
dla zwierząt czasie Schronisko 
dla Bezdomnych Zwierząt w Kiel-
cach, jak co roku apeluje o roz-
wagę.

- Każdego roku wiele zwierząt 
domowych, jak i wolno żyjących 
cierpi z powodu wybuchów petard 
i fajerwerków. Wystraszone hu-
kiem czy błyskiem psy uciekają, 
gubią swoich właścicieli i nierzad-
ko padają ofiarami wypadków, 
a wiele z nich trafia do schroni-
ska dla zwierząt - mówi Manuela 
Perez-Wojakowska z kieleckiego 
Schroniska. 

- W Sylwestra, spacery z psami 
warto zaplanować przed najwięk
szymi wybuchami. Wychodząc, 

zadbajmy o właściwe zabezpie
czenie zwierzaka. Dla zwierząt 
płochliwych polecamy założenie 
tzw. podwójnego zabezpieczenia 
tj. szelki, obroża i dwie smycze. 
Na wszelki wypadek warto ozna
kować psa, wypisując numer tele
fonu pod obrożą - dodaje. 

Jeśli dojdzie do sytuacji, że 
pupil ucieknie, należy kontak-
tować się ze Schroniskiem. Po-
nadto warto obserwować media 
społecznościowe, poszukać grup 
poświęconych zwierzakom, a tak-
że samemu zamieścić ogłoszenie 
o zaginięciu. Psa lub kota warto 
wcześniej zaczipować, bo gdy 
zginie, pracownicy schroniska 
skontaktują się z jego właścicie-
lem. 

Czworonogi trafiające do schro-
niska w okresie noworocznym 
to efekt nie tylko Sylwestra. Bez 
domu pozostają również zwierzęta 
będące nieudanymi świątecznymi 

prezentami. Pamiętajmy, że przy-
garnięcie zwierzęcia to poważna 
decyzja, należy ją rozważyć, a na-
wet zasięgnąć rady specjalistów. 
Warto wiedzieć, jak wygląda opie-
ka, wychowanie, a także jakie są 
koszty jego utrzymania czy usług 
weterynaryjnych.

Jak pomóc zwierzętom prze-
trwać Sylwestra?

- zapewnij im spokojne miejsce 
lub schronienie, ale nie zamykaj 
ich na siłę;

- spróbuj zagłuszyć hałas, za-
mknij i zasłoń okna, włącz telewi-
zor albo spokojną muzykę;

- zanim zaczną się wystrzały, 
weź psa na spacer, trzymaj go na 
smyczy, a do obroży przypnij za-
wieszkę ze swoim adresem i nu-
merem telefonu; 

- jeśli chcesz podać zwierzako-
wi środki uspokajające, skonsultuj 
się z weterynarzem.  

© UM

Niedługo Sylwester, 
zadbajmy o zwierzęta

QQ Jeśli w noc sylwestrową zaobserwujesz błąkającego się psa, możesz zgłosić to Straży Miejskiej w Kielcach pod 
nr 986, albo do Schroniska w Dyminach na nr interwencyjny 517 666 545.

Komunikacja miejska na Święta i Nowy Rok
Zmodyfikowane rozkłady 

jazdy oraz ograniczenie 
i zawieszenie części linii autobu-
sowych. Zarząd Transportu Miej-
skiego informuje, że w okresie 
Świąt Bożego Narodzenia oraz 
Nowego Roku nastąpią zmiany 
w kursowaniu komunikacji zbioro-
wej w mieście.

W Wigilię Bożego Narodzenia, 24 
grudnia oraz ostatniego dnia roku, 
w Sylwestra, 31 grudnia, obowiązy-
wać będą rozkłady jak w niedziele. 
Dodatkowo w noc wigilijną, z 24 na 25 
grudnia, zawieszone będzie kursowa-
nie autobusów linii nocnych N1 i N2.

W Boże Narodzenie, 25 i 26 grud-
nia, również będą obowiązywały nie-
dzielne rozkłady jazdy. Wyjątkiem są 
tu dwie linie - nr 4 i 21. W ich przy-
padku zmniejszona zostanie często-
tliwość kursowania. Ponadto zawie-
szone zostaną cztery inne linie – dwie 
bezpłatne 0W i 0Z oraz 54 i 114.

W dniach pomiędzy Bożym Naro-
dzeniem oraz Nowym Rokiem auto-
busy będą w większości kursować 
według standardowego rozkładu 
jazdy. Wyjątkiem jest tu jedna linia - 
nr 114, gdzie obowiązywać będzie 
rozkład jak w soboty. Dodatkowo 
w dniach 27-29 grudnia, ze względu 

na przerwę świąteczną na Uniwer-
sytecie Jana Kochanowskiego, za-
wiesza się kursowanie linii 104, do-
jeżdżającej do kampusu UJK przy ul. 
Uniwersyteckiej.

1 stycznia, w Nowy Rok, komunika-
cja miejska będzie kursować podob-
nie jak w Boże Narodzenie. Pierwsze-
go dnia 2024 roku będą obowiązywać 
niedzielne rozkłady jazdy. Tak jak 25 
i 26 grudnia, wyjątkiem są tu linie nr 4 
i 21, gdzie zmniejszona zostanie czę-
stotliwość kursowania. Zawieszone 
będą cztery inne linie – bezpłatne 0W 
i 0Z oraz 54 i 114.

© UM 
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Poświąteczny nadmiar jedzenia?
Czekają lodówki pełne dobra
Nie macie możliwości lub chęci przetwarzać żywności po świętach? Niechcianymi zapasami podzielcie się z osobami,  
które chętnie je wykorzystają. Jak to zrobić? Podpowiadamy, gdzie oddać jedzenie 

Jeśli po świętach zostanie 
Wam za dużo barszczu, pie-

rogów lub karpia, produkty te 
nie muszą trafić do kosza. Nie-
potrzebnym jedzeniem warto 
podzielić się z innymi np. w lo-
dówkach pełnych dobra. Od nie-
dawna na terenie Kielc działają 
dwie takie lodówki. Korzystać 
z nich może każdy. 

Święta Bożego Narodzenia to 
czas spotkań przy bogato zasta-
wionym stole, który w wielu domach 
kończy się sporą ilością niezjedzo-
nych przysmaków. Na szczęście 
poświąteczny nadmiar jedzenia nie 
musi się zmarnować.

Sposobem na nadmiar żywności 
są powstające w wielu miastach 
jadłodzielnie, dzięki którym żyw-
ność trafia do innych osób. Zamysł 
jest bardzo prosty: masz za dużo 
jedzenia - włóż je do lodówki, po-
trzebujesz jedzenia - czeka ono 
na Ciebie w lodówce społecznej. 
Trafiają tam zarówno produkty 

mleczne, warzywa i owoce, pie-
czywo, a także gotowe potrawy 
czy przetwory. Trzeba jednak pa-
miętać, że jedzenie nie może być 
przeterminowane i powinno być 
szczelnie opakowane. 

W Kielcach lodówki społeczne 
znajdują się przy Środowiskowym 
Domu Samopomocy przy ul. Miodo-
wej 7 oraz przy Szpitalu Kieleckim 
św. Aleksandra przy ul. Kościuszki 
25. Projekt „Lodówek Pełnych Do-
bra” został zrealizowany w ramach 
Budżetu Obywatelskiego. 

W kieleckich lodówkach peł-
nych dobra każdy może zostawić 
nadmiarowe ilości jedzenia. Obie 
lodówki są monitorowane i pod 
opieką Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Rodzinie. Na każdej znajduje 
się regulamin określający główne 
zasady związane z dystrybucją 
żywności. 

Chcąc pomóc w zapełnianiu lodó-
wek, warto zwrócić uwagę na pro-
ste zasady: zostawiając jedzenie, 

należy pamiętać, że powinna być 
to żywność przed upływem terminu 
ważności, najlepiej w opakowaniu, 
w jakim kupiliśmy ją w sklepie. Je-
dzenie sporządzone w domu lub 
placówkach gastronomicznych po-
winno być opisane: nazwą, datą 
przygotowania, dobrze by znalazł 
się na nim też skład, szczególnie 
pod kątem alergenów.

Co ważne lodówki są dostępne 
cały rok. Przecież nie raz zdarza się 
tak, że zbyt dużo jedzenia zostaje 
nam po rodzinnym spotkaniu lub po 
prostu zakupione produkty nie trafiły 
w nasz smak. Z tego powodu, za-
miast wyrzucać wciąż dobre jedze-
nie, możemy przekazać je innym.

Zostawiając nadmiar jedzenia 
w lodówce społecznej, nie tylko 
przyczyniamy się do walki z global-
nym problemem, jakim jest marno-
wanie żywności, mamy również sa-
tysfakcję, że coś, za co zapłaciliśmy, 
zostanie dobrze spożytkowane.

© UM
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QQ Lodówki znajdują się przy Środowiskowym Domu Samopomocy przy  
ul. Miodowej 7 oraz przy Szpitalu Kieleckim przy ul. Kościuszki 25.
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Od 1 stycznia 2024 r. Stre-
fa Płatnego Parkowania 

w Kielcach, na mocy decyzji 
Rady Miasta z 20 lipca br., zo-
stanie powiększona o obszary 
położone na północ i południe 
od strefy istniejącej.

Zdecydowano się na taki krok 
po badaniach, jakie w Strefie 
Płatnego Parkowania w Kielcach 
przeprowadzili eksperci pod 
kierownictwem prof. Andrzeja 
Szaraty z Politechniki Krakow-
skiej. Jednym z największych 
problemów było tzw. zjawisko 
„uciekania”, czyli pozostawianie 
pojazdów poza granicami strefy 
w celu uniknięcia opłaty.

To powodowało, że rotacja 
aut na miejscach postojowych 
w obszarach przylegających 
do dotychczasowej SPP była 
bardzo niewielka i powodowała 
szereg uciążliwości dla okolicz-
nych mieszkańców. Wielokrotnie 

zwracali oni uwagę na problem 
ze znalezieniem wolnego miej-
sca. Ograniczony jest także do-
stęp do lokali handlowych. Do 
tego dochodzą kolejne zjawiska, 
jak nadmierne zatłoczenie, nie-
dozwolone i  niezorganizowane 
parkowanie, zastawianie chodni-
ków czy rozjeżdżanie zieleńców.

Istniejąca dotychczas strefa 
w obszarze ścisłego centrum 
będzie Podstrefą A. Podstre-
fa B w części północnej zosta-
nie ograniczona ulicami Nowy 
Świat, Pocieszka, al. Tysiąclecia 
PP i al. Solidarności, natomiast 
w części południowej Wesołą, 
Wojska Polskiego, Prostą i Tar-
nowską.

Stawki za postój w Podstrefie 
A nie ulegną zmianie, kwota ba-
zowa za pierwszą godzinę par-
kowania wyniesie 4 zł. W Pod-
strefie B za postój za pierwszą 
godzinę parkowania zapłacimy 

2,40 zł, za drugą – 2,80 zł, za 
trzecią – 3,20 zł. Za czwartą 
i kolejne – 2,40 zł. Odpowiednio 
niższe niż w Podstrefie A będą 
także opłaty za abonamenty 
miesięczne i roczne. 

Zgodnie z przyjętymi regula-
cjami na obszarze całej strefy 
zachowane zostanie darmowe 
parkowanie przez 45 minut. 
Pozostają również ulgi takie 
jak 25-procentowa bonifikata 
w przypadku płatności za po-
mocą aplikacji mobilnych oraz 
niższy abonament dla osób roz-
liczających podatek dochodowy 
w Kielcach.

Nie ulegają zmianie godziny 
funkcjonowania SPP - od 9:00 
do 17:00. Na terenie Podstre-
fy A funkcjonować będzie 1450 
miejsc postojowych, natomiast 
w Podstrefie B będzie ich łącz-
nie 760.

© UM

Duże zmiany w kieleckiej Strefie Płatnego Parkowania

Rada Miasta Kielce uchwa-
liła budżet na przyszły rok. 

Dochody bieżące zaplanowano 
na poziomie 1,7 mld zł. Najwięk-
szy udział w ich strukturze mają 
wpływy z subwencji, udziałów 
w podatku dochodowym od osób 
fizycznych i prawnych oraz dotacji, 
które zaplanowano na podstawie 
informacji uzyskanych z Minister-
stwa Finansów.

Ogółem budżet zamyka się kwo-
tą 1.784.247.305 zł. Planowane 
dochody wynoszą 1.726.573.816 
zł, a wydatki 1.745.010.462 zł.

Niestety kolejny rok Miasto, 
w oparciu o znowelizowane prze-
pisy ustawy o dochodach jedno-
stek samorządu terytorialnego, nie 
otrzyma części rozwojowej sub-
wencji ogólnej.

DOCHODY MAJĄTKOWE  
TO 129 MILIONÓW
Dochody majątkowe zaplano-

wano w wysokości 129 mln zł. 
Największy udział w tej grupie 
mają środki ze źródeł pozabudże-
towych, co jest związane z dofi-
nansowaniem zadań z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych oraz 
Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Wpływy w ramach środków 
europejskich państwa na progra-
my i projekty finansowane z udzia-
łem tych środków stanowią 17% 
dochodów majątkowych i są to 
przede wszystkim  środki z rozli-
czenia poprzedniej perspektywy 
UE. Wpływy z innych źródeł, jak 
w latach ubiegłych, zależeć będą 
od koniunktury gospodarczej na 
rynku i zamożności mieszkań-
ców, ponieważ dotyczą sprzedaży 

nieruchomości, lokali, mieszkań 
komunalnych i innych.

W przyszłorocznym budżecie 
zostały zabezpieczone wszystkie 
zadania obowiązkowe wynikające 
z ustawy o samorządzie gminnym 
i powiatowym m.in. w takich ob-
szarach, jak: oświata, pomoc spo-
łeczna, rodzina, utrzymanie dróg, 
komunikacja miejska czy ochrona 
środowiska.

OBSŁUGA DŁUGU  
I PŁACA MINIMALNA
Największym obciążeniem przy-

szłorocznego budżetu, podobnie 
jak w roku 2023 będą wydatki na 
obsługę długu (niespełna 70 mln 
zł) oraz wydatki związane z kolej-
nym, znacznym wzrostem stawki 
płacy minimalnej (28,5 mln zł). 

Ponadto ujęte zostały wydatki 
na ochronę zdrowia m.in. zacho-
wano dofinansowanie do leczenia 
niepłodności metodą In Vitro oraz 
szczepienia przeciwko meningo-
kokom i ospie wietrznej.

Udział wydatków na pomoc 
społeczną w strukturze wydatków 
bieżących od lat jest wysoki. Licz-
ba osób potrzebujących wsparcia 
rośnie z roku na rok.  Ponadto 
wprowadzane są nowe zadania 
dla samorządów z zakresu opie-
ki nad ludźmi starszymi, chorymi, 
gdzie nie zawsze przekazywane 
są na ten cel wystarczające środki 
finansowe. Miasto kieruje pomoc 
do najbardziej potrzebujących, nie 
ograniczając się tylko do zadań 
obowiązkowych. 

W strukturze wydatków bie-
żących znaczący udział utrzy-
mują wydatki na transport i łącz-
ność, w tym koszty wykonanych 

kilometrów przez autobusy 
w związku z wielokrotnym wzro-
stem cen paliw. Wydatki związane 
z gospodarką komunalną i ochro-
ną środowiska stanowią istotne 
obciążenie dla budżetu Miasta. 
Na dotacje dla mieszkańców na 
program wymiany pieców Miasto 
planuje w przyszłym roku przezna-
czyć 1 mln zł.  

Wydatki majątkowe zaplanowa-
ne w budżecie na 2024 rok wy-
noszą 210 mln zł. Wynikają one 
z zadań tzw. rocznych oraz części 
zadań wieloletnich, które powinny 
być poniesione w 2024 roku. W za-
daniach rocznych ujęte są trady-
cyjnie inwestycje w ramach Kielec-
kiego Budżetu Obywatelskiego. 

Inwestycje wieloletnie podzielo-
ne są na współfinansowane środ-
kami pochodzącymi z budżetu Unii 
Europejskiej oraz zadania inwe-
stycyjne finansowane z budżetu 
Miasta oraz Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych, Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków 
oraz Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Największa część zaplanowa-
nych do poniesienia w przyszłym 
roku wydatków majątkowych do-
tyczy głównie infrastruktury dro-
gowej i transportowej, jak: popra-
wa dostępności komunikacyjnej 
w śródmieściu Kielc, w okolicach 
szpitali, poprawa bezpieczeństwa 
ruchu poprzez rozbudowę ulic: 
Klonowej, Orląt Lwowskich i J. 
Piłsudskiego oraz skrzyżowań ul. 
Batalionów Chłopskich z ul. Mali-
ków, BP. M. Jaworskiego z G. Za-
polskiej. 

RADNI NIE ZGODZILI SIĘ…
W najbliższym roku Miasto pla-

nuje przygotowanie dokumentacji 
projektowych dla nowych zadań, 
których realizacja będzie wsparta 
bezzwrotnymi środkami pochodzą-
cymi z nowej perspektywy unijnej.

Zaplanowane środki w budże-
cie mogły być większe o 14,5 mln 

złotych, a w perspektywie Wielo-
letniej Prognozy Finansowej obej-
mującej lata 2024-2045 to ponad 
300 mln zł.  Miejscy radni nie zgo-
dzili się jednak na uwzględnienie 
w budżecie zaproponowanej przez 
władze miasta uchwały, dotyczą-
cej waloryzacji stawki podatku od 
nieruchomości, która byłaby sko-
relowana ze wskaźnikiem inflacji. 
Przewidywany dodatkowy dochód 
Miasto planowało przeznaczyć 
m.in. na zwiększenie wydatków 
w ramach inicjatyw lokalnych dot. 
sieci wodociągowych czy kanaliza-
cyjnych, a także na  zwiększenie 
kwoty w programie wymiany kop-
ciuchów. Środki wydatkowane mia-
ły zostać również na niektóre dzia-
łania wskazywane we wnioskach 
zgłoszonych przez Komisję Fi-
nansów Publicznych Rady Miasta 
Kielce, a także konieczną regula-
cję uposażeń pracowników miasta 
i jednostek podległych w związku 
z wypłaszczeniem wynagrodzeń. 
Ww. cele Miasto będzie starało się 
realizować w miarę dostępności 
dodatkowych środków. 

Przez ostatni rok Miasto prowa-
dziło bardzo rozsądną politykę fi-
nansową, wymagającą dyscypliny, 
wielu trudnych decyzji i cięć. Mija-
jący rok z pewnością jest najtrud-
niejszy od wielu lat.

Prace nad przyszłorocznym bu-
dżetem były bardzo trudne w ob-
liczu prowadzonej przez ostatnie 
lata  polityki finansowej wobec du-
żych samorządów. Mamy nadzieję 
że budżet na 2024 r. będzie jesz-
cze wielokrotnie zmieniany w cią-
gu roku na skutek zmian legislacyj-
nych nowego rządu.

© UM

Kielce mają budżet na 2024 rok
Materiał partnera

QQ Wysokość planowanych 
wydatków budżetu 

Miasta Kielce w latach 
2020-2024.
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Nowa siedziba „Kubusia” coraz 
bliżej. Premiera już zaplanowana
Przestronne pomieszczenia oraz najnowocześniejszy sprzęt techniczny pozwolą zabrać najmłodszych i starszych widzów do magicznego świata 
teatru. W sierpniu przyszłego roku zobaczymy pierwszy spektakl na deskach nowej sceny

Widzowie i aktorzy Teatru 
Lalki i Aktora „Kubuś" 

czekają na otwarcie nowej sce-
ny. Ten dzień jest już bardzo 
blisko, budowa nowej siedziby 
dobiega końca. Budynki daw-
nej kuźni i Dworu Starościń-
skiego na Wzgórzu Zamkowym 
odzyskały dawny, historycz-
ny blask. Teraz przed aktorami 
i dyrekcją najtrudniejszy mo-
ment – przeprowadzka. 

Prace budowlane i wykończe-
niowe są już na ostatniej prostej. 
- Obecnie jesteśmy na etapie 
procedury związanej z odbio-
rem końcowym. Inwestycja musi 
otrzymać pozwolenia na użytko-
wanie, stąd konieczność uzyska-
nia protokołów sanepidu, straży 
pożarnej i nadzoru budowlanego 
– informuje wiceprezydent Kielc 
Bożena Szczypiór.

- W przyszłym roku rozpocz-
niemy wyposażanie teatru i prze-
prowadzkę. Wszyscy czekamy na 
ten moment. Od lat podziwiamy 
wielki kunszt aktorski, zaanga-
żowanie i pasję całego zespołu, 
ale dopiero ta nowa siedziba po-
zwoli w pełni zaprezentować ten 
ogromny potencjał – mówi z-ca 
prezydenta Kielc Marcin Chłod-
nicki.

WIELKA PRZEPROWADZKA 
NA WZGÓRZE
„Kubuś” będzie mieć dwie sce-

ny, dużą z widownią dla około 
150 osób oraz małą z 50 miej-
scami. Będzie też eleganckie foy-
er i szatnie. Natomiast budynek 

dawnej kuźni został zagospoda-
rowany na cele administracyjne, 
znajdą się tam również pracow-
nia plastyczna wraz ze stolarnią, 
a także część garderób dla akto-
rów. Pomiędzy głównymi budyn-
kami powstał łącznik.

- Nowa siedziba da nam nowe 
możliwości realizacyjne i zdecy-
dowanie poprawi funkcjonowanie 
teatru. Dwie nowoczesne sceny 
pozwolą nam na jednoczesne 
prezentowanie przedstawień 
i np. prowadzenie prób. Widzo-
wie spotkają się z nową jakością 
odbioru sztuki. Sceny będą wy-
posażone w immersyjny system 
dźwięku, który pozwoli odbiorcom 
zanurzyć się w przestrzeni aku-
stycznej  – podkreśla dyrektor Te-
atru, Piotr Bogusław Jędrzejczak.

Nowoczesne oświetlenie i roz-
wiązania techniczne, w tym ru-
chome elementy scen, dadzą 
nowe możliwości inscenizacyjne. 
Zdaniem dyrektora dwie sceny 
umożliwią także granie dwóch 
spektakli w tym samym czasie, 
co wpłynie na zwiększenie liczby 
widzów. – Bywały już lata kiedy 
graliśmy po 650 przedstawień 
rocznie, uzyskanie podobnego 
wyniku w nowej siedzibie będzie 
realne – podkreśla Piotr Bogu-
sław Jędrzejczak.  

Teatr Lalki i Aktora „Kubuś” 
już przygotowuje się do przepro-
wadzki na Wzgórze Zamkowe. 
– To będzie długi proces. Najbar-
dziej optymalnym terminem roz-
poczęcia są wakacje przyszłego 
roku - mówi dyrektor.

TEATR DLA MAŁYCH  
I DUŻYCH 
Dyrektor „Kubusia” chce, aby 

repertuar  w nowej siedzibie stał 
się atrakcyjny również dla doro-
słych widzów. – To było moim ce-
lem od początku. Ponieważ teatr 
animacji, teatr lalkowy na świecie, 
to jest teatr dla dorosłych. Myślę, 
że to ma sens, ponieważ nawet 
jeśli robimy przedstawienie dla 
dzieci, to opiekunowie nie mogą 
się nudzić. Oprócz tego staramy 
się tak robić te przedstawienia, 
aby dorośli mieli powody do roz-
mowy z młodymi. Myślę również 
o wystawianiu oper lalkowych – 
podkreśla dyrektor, który planuje 
także poszerzenie działalności 
edukacyjnej teatru.

Pierwsza premiera zaplanowa-
na jest na 31 sierpnia i 1 września 
2024 roku. Dyrektor Teatru nie 
chce na razie zdradzać szczegó-
łów, ale już wiadomo, że będzie 
to propozycja dla dużych widzów. 
– Zdradzę tylko tyle, że będzie to 
premiera lalkowa z muzyką fla-
menco. Myślę, że każdy będzie 
chciał zobaczyć jak ten nowy „Ku-
buś” wygląda i być może dorośli 
widzowie przełamią swoje przy-
zwyczajenia i będą nas regularnie 
odwiedzać – mówi dyrektor Te-
atru Piotr Bogusław Jędrzejczak.

Adaptacja budynków zespołu 
powięziennego na potrzeby „Ku-
busia” kosztowała ponad 37 mln 
zł. Projekt powstał przy wsparciu 
unijnych funduszy z RPO Woje-
wództwa Świętokrzyskiego.

© UM

QQ Budowę „Kubusia” odwiedzili zastępcy prezydenta Kielc Bożena Szczypiór i Marcin 
Chłodnicki wraz dyrektorem Kancelarii Prezydenta Sławomirem Stachurą oraz zastępcą 
dyrektora teatru - Joanną Kowalską.

QQ Budynki pochodzące z XVIII wieku przy ul. Zamkowej zostały zaadaptowane na potrzeby 
Teatru. Wejście dla widzów powstało od strony północnej głównego budynku.

QQ W budynku dawnej kuźni powstała m.in. sala konferencyjna, w której 
odsłonięto część starej ściany i zachowano zabytkowy strop ze 
sklepieniem kolebkowym.

QQ W nowej siedzibie „Kubusia” znalazło się miejsce również na trzy pokoje 
gościnne, które usytuowano na poddaszu budynku administracyjnego.  
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CICHA NOC
(sł. P. Maszyński, muz. F. Gruber)

Cicha noc, święta noc, 
Pokój niesie ludziom wszem, 
A u żłóbka Matka Święta 
Czuwa sama uśmiechnięta 
Nad dzieciątka snem, 
Nad dzieciątka snem. 

2. Cicha noc, święta noc, 
Pastuszkowie od swych trzód 
Biegną wielce zadziwieni 
Za anielskim głosem pieni 
Gdzie się spełnił cud, 
Gdzie się spełnił cud.

3. Cicha noc, święta noc, 
Narodzony Boży Syn 
Pan Wielkiego majestatu 
Niesie dziś całemu światu 
Odkupienie win, 
Odkupienie win

DZISIAJ W BETLEJEM
(autor nieznany)

Dzisiaj w Betlejem, dzisiaj w Betlejem 
wesoła nowina, 
że Panna czysta, że Panna 
czysta porodziła Syna. 

Ref. Chrystus się rodzi, nas oswobodzi, 
Anieli grają, króle witają, 
pasterze śpiewają, bydlęta klękają, 
cuda, cuda ogłaszają.

Maryja Panna, Maryja Panna Dzieciątko 
piastuje. 
I Józef stary, i Józef stary Ono pielęgnuje. 

Ref. Chrystus się rodzi…

Choć w stajeneczce, choć w stajeneczce 
Panna syna rodzi, 
przecież On wkrótce, przecież On wkrótce 
ludzi oswobodzi. 

Ref. Chrystus się rodzi…

I Trzej Królowie, i Trzej Królowie od 
wschodu przybyli. 
I dary Panu, i dary Panu kosztowne 
złożyli. 

Ref. Chrystus się rodzi…

Pójdźmy też i my, pójdźmy też i my  
przywitać Jezusa. 
Króla nad króle, Króla nad króle uwielbić 
Chrystusa. 

Ref. Chrystus się rodzi…

WŚRÓD NOCNEJ CISZY
(autor nieznany)

Wśród nocnej ciszy głos się rozchodzi, 
Wstańcie pasterze, Bóg się wam rodzi! 

Czym prędzej się wybierajcie, 
Do Betlejem pospieszajcie,  
przywitać Pana. x2

Poszli, znaleźli Dzieciątko w żłobie 
Wszystkimi znaki danymi sobie. 
Jako Bogu cześć Mu dali, 
A witając zawołali  
z wielkiej radości. x2

Ach. Witaj, Zbawco z dawna żądany, 
Cztery tysiące lat wyglądany! 
Na Ciebie króle, prorocy czekali, 
A Tyś tej nocy  
nam się objawił. x2

I my czekamy na Ciebie, Pana, 
A skoro przyjdziesz na głos kapłana, 
Padniemy na twarz przed Tobą, 
Wierząc, żeś jest pod osobą  
chleba i wina. x2

PASTORAŁKA OD SERCA DO UCHA
z rep. zesp. Rokiczanka (muz. I. Bachon-

ko, sł. A. Zajączkowska, E. Muzyk)

Zaśpiewajmy pastorałkę od serca do ucha 
Gdy za oknem biała śniegu, poducha, 
poducha 
 
Już Pan Jezus w żłobie leży 
Na wyścigi każdy bieży 
Zobaczyć Malucha, Malucha x2

Powitajmy maleńkiego Jezusa z radością 
A Maryję matkę Jego, z godnością, godnością 
 
Niech mu wszystkie dzwony grają 
Aniołowie zaśpiewają 
Wesołą nowinę, nowinę x2

Dzieciąteczko tam na sianie cicho śpi, 
cicho śpi 
A Maryi z oczu płyną szczęścia łzy, szczę-
ścia łzy 
 
Okruszyno moja miła 
W bólu Ciebie porodziłam 

Witaj mi, witaj mi, witaj mi x2

A WCZORAJ Z WIECZORA
(autor nieznany)

A wczora z wieczora, 
A wczora z wieczora, 
Z niebieskiego dwora, 
Z niebieskiego dwora

Przyszła nam nowina, 
Przyszła nam nowina: 
Panna rodzi Syna, 
Panna rodzi Syna

Boga prawdziwego, 
Boga prawdziwego, 
Nieogarnionego, 
Nieogarnionego

Za wyrokiem Boskim, 
Za wyrokiem Boskim, 
W Betlejem żydowskim, 
W Betlejem żydowskim.

Pastuszkowie mali, 
Pastuszkowie mali 
W polu wtenczas spali, 
W polu wtenczas spali,

GORE GWIAZDA JEZUSOWI
(autor nieznany)

Gore gwiazda Jezusowi w obłoku,  
w obłoku 
Józef z Marią asystują przy boku,  
przy boku 

Ref.: Hejże ino dyna, dyna, narodził się 
Bóg dziecina 
W Betlejem, w Betlejem x2

Wół i osioł asystują przy żłobie, przy żłobie 
Huczą, buczą delikatnej osobie, osobie 

Ref.: Hejże ino dyna, dyna…

Pastuszkowie z podarunki przybiegli, przybiegli 

W koło szopę o północy oblegli, oblegli 
Ref.: Hejże ino dyna, dyna… 

Anioł Pański sam ogłosił te dziwy, te dziwy 
Których oni nie słyszeli jak żywi, jak żywi 

Ref.: Hejże ino dyna, dyna…

GDY ŚLICZNA PANNA
(autor nieznany)

Gdy śliczna Panna Syna kołysała, 
z wielkim weselem tak Jemu śpiewała: 
Li li li li laj, moje Dzieciąteczko, 
li li li li laj, śliczne Paniąteczko.

Wszystko stworzenie, śpiewaj Panu swemu, 
pomóż radości wielkiej sercu memu. 
Li li li li laj, wielki królewicu, 
li li li li laj, niebieski dziedzicu!

Sypcie się z nieba, śliczni aniołowie, 
śpiewajcie Panu, niebiescy duchowie: 
Li li li li laj, mój wonny kwiateczku, 
li li li li laj, w ubogim żłobeczku.

JEZUS MALUSIEŃKI
(autor nieznany)

Jezus malusieńki, leży wśród stajenki, 
Płacze z zimna, nie dała Mu matusia 
sukienki.

Bo uboga była, rąbek z głowy zdjęła, 
W który dziecię uwinąwszy, siankiem Je okryła.

Nie ma kolebeczki, ani poduszeczki, 
We żłobie Mu położyła siana pod główeczki.

GDY SIĘ CHRYSTUS RODZI
(sł. P. Skarga, muz. aut. nieznany)

Gdy się Chrystus rodzi, 
i na świat przychodzi. 
Ciemna noc w jasności 
promienistej brodzi. 
Aniołowie się radują, 
Pod niebiosy wyśpiewują: 
Gloria, gloria, gloria, in excelsis Deo! 

Mówią do pasterzy, 
którzy trzód swych strzegli. 
Aby do Betlejem, 
czym prędzej pobiegli. 
Bo się narodził Zbawiciel, 
Wszego świata Odkupiciel, 
Gloria, gloria, gloria, in excelsis Deo!

"O niebieskie Duchy, 
i posłowie nieba. 
Powiedzcież wyraźniej 
co nam czynić trzeba: 
Bo my nic nie pojmujemy, 
Ledwo od strachu żyjemy". 
Gloria, gloria, gloria, in excelsis Deo!

Życzymy miłego śpiewania
© UM

Najpiękniejsze polskie kolędy
Nieodzownym elementem Bożego Narodzenia jest śpiewanie kolęd i pastorałek. Dziś zachęcając Państwa do kultywowania tej pięknej polskiej 
tradycji publikujemy teksty najpiękniejszych polskich kolęd i pastorałek zarówno tych dobrze wszystkim znanych, jak i tych mniej popularnych

Materiał partnera
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Jarmark pełen atrakcji dla każdego
Święty Mikołaj, bajkowe postacie, występy tancerzy i wokalistów, warsztaty robienia lalek, zdobienia pierników, pakowanie prezentów, żywa 
szopka z alpakami i przejażdżki saniami uatrakcyjniły otwarcie Jarmarku Bożonarodzeniowego na Placu Artystów i ulicy Sienkiewicza 

W sobotę, 16 grudnia na 
mieszkańców i gości 

od rana czekało wiele atrakcji. 
Dla najmłodszych przygotowa-
no animacje i konkursy z żywy-
mi maskotkami, a Energetyczne 
Centrum Nauki Industria popro-
wadziło warsztaty z wykonywania 
zawieszek. Na deptaku stanęły 
stragany z lokalnymi produktami, 
rękodziełem i świątecznymi przy-
smakami. Była żywa szopka z al-
pakami, owieczkami i królikami. 
Stanęła też tradycyjna szopka be-
tlejemska z dzieciątkiem Jezus. 

Jarmark otworzył prezydent 
Kielc Bogdan Wenta, który w imie-
niu małych i dużych kielczan wy-
słał listy do Świętego Mikołaja. 
Marzenia spisane przez miesz-
kańców zostały przypięte do balo-
nów, które poszybowały w niebo.  

- Serdecznie zapraszam na 
Plac Artystów i ul. Sienkiewicza, 
gdzie nie zabraknie atrakcji przez 
cały czas trwania Jarmarku. War-
to przyjść i poczuć świąteczny kli-
mat - powiedział prezydent Kielc 
Bogdan Wenta. 

Po południu rozpoczęły się wy-
stępy artystyczne, które umiliły 
czas wszystkim odwiedzającym. 
Na początku artyści Kieleckiego 
Teatru Tańca wystawili fragment 
spektaklu „Dziadek do orzechów”. 
Następnie Chór Garnizonowy oraz 
Zespół Wonderland z WDK, wy-
stąpili w świątecznym koncercie. 
Na zakończenie dnia zaprezen-
towali się podopieczni Zameczko-
wego Studia Piosenki. 

Podobne atrakcje zaplanowano 
na niedzielę. Teatr „Kubuś” popro-
wadził warsztaty z robienia lalek, 
Zakład Aktywności Zawodowej 
przygotowywał pierniki, a Insty-
tutu Dizajnu pomagał zapakować 

prezenty.  Gorącą kawą i świą-
tecznymi pierniczkami często-
wało  Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej.

NAJPIĘKNIEJSZE 
ŚWIĄTECZNE DRZEWKO
Uczniowie osiemnastu podsta-

wówek zmierzyli się w finale kon-
kursu na najładniej ubraną cho-
inkę. Każda szkoła dostała swoje 
drzewko, które ubrała we własno-
ręcznie przygotowane ozdoby. Na 
choinkach zawisły m.in. papierowe 
aniołki, bombki, łańcuchy, gwiazdki, 
suszone pomarańcze i malowane 
szyszki. Tytuł najpiękniejszej cho-
inki zdobyło drzewko przystrojone 
przez uczniów ze Szkoły Podsta-
wowej nr 1. Drugie miejsce zajęli 
uczniowie SP 22, a trzecie SP 15.

SPOTKAJMY SIĘ NA 
MIEJSKIEJ WIGILII
Będzie kapusta z grochem, pie-

rogi z kapustą i grzybami, barszcz 
czerwony oraz ryba smażona. 
Na Miejską Wigilię zapraszamy 
wszystkich mieszkańców i gości 
22 grudnia o godz. 13. Tradycyjnie 
świątecznymi potrawami często-
wać będą władze Kielc.

- Zachęcam wszystkich kielczan 
do udziału w tym świątecznym 
wydarzeniu na Placu Artystów. 
Będzie to okazja do rozmów i zło-
żenia sobie życzeń. Święta Boże-
go Narodzenia to magiczny czas, 
w którym możemy się zatrzymać 

i z większą uwagą spojrzeć na 
drugiego człowieka - mówi prezy-
dent Kielc Bogdan Wenta.

ŁĄCZYMY SIĘ ŻYCZENIAMI
Na kieleckim deptaku do 23 

grudnia potrwa kiermasz bożo-
narodzeniowy, na którym będzie 
można kupić coś pod choinkę 
i pysznie zjeść. Ponadto Rejo-
nowe Przedsiębiorstwo Zieleni 
i Usług Komunalnych rozstrzygnie 
konkurs na najdłuższy, świątecz-
ny łańcuch recyklingowy. Do stwo-
rzenia jego ogniw można było wy-
korzystać plastikowe butelki.

- Uczniowie, przedszkolaki oraz 
mieszkańcy dostarczyli nam zro-
bione przez siebie małe łańcuchy, 
które wspólnie będziemy łączyć 
w jeden łańcuch gigant. Dla zwy-
cięzców konkursu „Łączymy się 
życzeniami w Kielcach” będą na-
grody - zapowiada Renata Grusz-
czyńska, prezes RPZiUK.

Uroczyste mierzenie łańcucha 
odbędzie się 22 grudnia na Placu 
Artystów około godz. 14. Nagrodą 
za najdłuższy łańcuch zrobiony 
przez klasę lub grupę przedszkol-
ną będą bilety na przedstawienie 
Teatru „Kubuś”, a dla osoby pry-
watnej RPZiUK ufunduje stroik 
bożonarodzeniowy.

„Świątecznie Bliscy” to hasło, któ-
re towarzyszy przedświątecznym 
atrakcjom przygotowanym przez 
Miasto Kielce, RPZiUK oraz MOPR 
wraz z partnerami. 		  © UM

QQ Plac Artystów stał się centrum świątecznych wydarzeń. Kielczanie tłumnie odwiedzali centrum miasta, aby 
wspólnie spędzić czas. Do wspólnych zdjęć chętnie pozowały sympatyczne maskotki.

QQ W otwarciu jarmarku uczestniczył prezydent Kielc Bogdan Wenta, 
który złożył kielczanom życzenia i dziękował za organizację imprezy.

22 GRUDNIA
13:00. Wigilia dla kielczan
13:30. Występy Kieleckiego Teatru Tańca
14:00. Mierzenie łańcucha recyklingowego
16:00-17:30. Występy Klubów Wolna Strefa

QQ Renata Gruszczyńska, prezes RPZiUK, która wzięła na siebie ciężar współ-
organizacji jarmarku zaprasza na imprezę, która potrwa do 23 grudnia.

QQ Pokaz swoich umiejętności dali aktorzy Kieleckiego Teatru Tańca.

QQ Wybór najpiękniejszej choinki był niezwykle trudny. Pierwsze miejsce  
w konkursie jury przyznało uczniom Szkoły Podstawowej nr 1.

Miejska Wigilia na Placu Artystów
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Boże Narodzenie inne niż zwykle, czyli...
niezwykłe przygody naszych włodarzy
Prezydent Kielc Bogdan Wenta w stolicy Katalonii, wiceprezydent Bożena Szczypiór całą dobę w pociągu, wiceprezydent Marcin Chłodnicki 
zasypany w Bieszczadach, skarbnik Marzena Bzymek saniami do dziadków, a sekretarz miasta Szczepan Skorupski z karabinem… 

Święta Bożego Narodzenia 
zawsze kojarzą się z do-

mem rodzinnym, wieczerzą wi-
gilijną, kolędami, a powitanie 
Nowego Roku z balami, świę-
towaniem na placach lub do-
mowych prywatkach. Zdarza 
się jednak, że nasze obowiąz-
ki zawodowe lub niekiedy czy-
sty przypadek powodują, że te 
wyjątkowe dni spędzamy w zu-
pełnie nieoczekiwany sposób. 
O swoich nietypowych świę-
tach i noworocznych przygo-
dach opowiedzieli nam włoda-
rze Miasta Kielce.

Takie nietypowe święta i wita-
nie Nowego Roku, z reguły mają 
dodatkowy dreszczyk emocji. 
A już na pewno zapamiętuje się 
je na całe życie. 

WIELKIE PUSTKI  
W SAN SEBASTIAN 
Prezydent Miasta Kielce Bog-

dan Wenta z żoną Iwoną, Boże 
Narodzenie i Nowy Rok witali kie-
dyś w Hiszpanii. To między inny-
mi wtedy, gdy dzisiejszy włodarz 
Kielc, jako czołowy piłkarz ręczny 
świata, grał w słynnej Barcelonie.   

- W latach 90-tych mieszka-
liśmy z żoną w dwóch pięknych 
hiszpańskich miastach - Irunie 
i Barcelonie - wspomina Bogdan 
Wenta, prezydent Kielc. - Już 
samo miejsce spędzania świąt - 
Półwysep Iberyjski - było nietypo-
we. Wtedy w Polsce to nadal były 
przecież śnieżne i mroźne świę-
ta. Nie wiedzieliśmy wprawdzie 

jak one wyglądają w tej części 
świata, ale szybko poznaliśmy ich 
urok. Mieliśmy to szczęście, że 
mogliśmy poznać baskijskie i ka-
talońskie tradycje i zwyczaje, jak 
i wspólnie świętować z naszymi 
hiszpańskimi przyjaciółmi. Wła-
ściwie to Hiszpanie świętują już 
od 22 grudnia, kiedy to rozstrzy-
gają się losy loterii świątecznej. 
Zabawa trwa aż do 6 stycznia, 
gdy Trzej Królowie przybywa-
ją z prezentami i cukierkami dla 
dzieci. Wtedy jeszcze nie każdy 
w Polsce miał telefon stacjonar-
ny, a więc słało się listy i kartki 
świąteczne. Nie zawsze można 
było dotrzeć na Święta do Polski, 
ale los chciał, że nasi najbliżsi 
przyjaciele z Gdańska znaleźli 
się na emigracji we Francji. Tym 
sposobem, albo kosztowaliśmy 
żabich udek, albo zajadaliśmy 
się słodkimi turronami. Zawsze 
jednak udało nam się upichcić ja-
kieś pyszne polskie dania. 

- Jedną z ciekawszych 
i dość nietypowych była Wigilia  
w stolicy Katalonii – Barcelo-
nie  i tradycyjny „Caga tio”, czyli 
„opróżniający się” prezentami 
pieniek. Pamiętnym zaskocze-
niem był jednak Sylwester w San 
Sebastian. Mając w naturze za-
bawę na polskich balach sylwe-
strowych, zaplanowaliśmy sobie 
noc we dwoje w tym pięknym 
mieście. Rozpoczęliśmy kola-
cją w Bario Viejo - starej części 
miasta i wychodząc około 23:30, 
spodziewaliśmy się tłumów ludzi  

w centrum, czekających na syl-
westrowe fajerwerki na plaży. Nic 
z tego! Pusto i głucho, a na uli-
cach spotkaliśmy tylko jedną parę 
Francuzów. Co teraz? Poszliśmy 
dalej, do plaży La Concha, gdzie 
zauważyliśmy, że coś się dzieje 
w hotelu Londres. Zaryzykowali-
śmy i weszliśmy, tłumacząc panu  
w recepcji naszą sytuację. Od 
tego momentu wszystko poto-
czyło się błyskawicznie - nakry-
ty stolik, szampan i torebeczki 
z dwunastoma winogronami. Uff! 
Zdążyliśmy, aby łykać winogrona  
z kolejnymi uderzeniami zegara, 
za pomyślność w Nowym Roku. 
Okazuje się, że w Kraju Basków 
Sylwestra spędza się rodzinnie, 
a dopiero około drugiej w nocy 
jest pora na zabawę poza do-
mem - dodaje z uśmiechem pre-
zydent Bogdan Wenta. 

DŁUGA PODRÓŻ  
DO CZECHOSŁOWACJI 
Wiceprezydent Kielc Bożena 

Szczypiór, też miała ciekawe, 
zagraniczne przygody. Ponad 24 
godziny spędziła w pociągu, choć 
miało być znacznie krócej.   

- To był grudzień 1978 roku 
-  zaczyna swoją opowieść wice-
prezydent Bożena Szczypiór. 

- Razem z moją mamą dostały-
śmy zaproszenie na Wigilię do jej 
siostrzenicy. Niby nic dziwnego, 
ale owa siostrzenica mieszkała 
w okolicach Koszyc, w ówczesnej 
Czechosłowacji. Dzisiaj to tereny 
Słowacji. Trzeba pamiętać, że 

mimo iż byliśmy w tak zwanym 
bloku wschodnim, to każdy wy-
jazd poza granice Polski, nie był 
tak prosty jak dzisiaj. W podróż 
wybrałyśmy się 23 grudnia. Sie-
działyśmy w pociągu mocno pod-
ekscytowane tym, jak te święta 
będą wyglądały. Jako młoda 
dziewczyna zastanawiałam się 
wtedy, czy uda mi się zachować 
powagę przy śpiewaniu kolęd, 
jeśli te będą na przykład po cze-
sku. Na szczęście śpiewaliśmy 
po polsku (śmiech). 

- Ponieważ to była podróż 
zagraniczna, bilety kupiłyśmy 
w kieleckim Orbisie. Według pla-
nu miałyśmy mieć przesiadkę 
w Ostrawie – kontynuuje Pani 
wiceprezydent. - Na kilka kilome-
trów przed granicą zaczęła się 
odprawa, a jednocześnie nasza 
podróż stała się zaskakująca 
i inna od oczekiwań. Okazało się, 
że Pani w biurze źle zaplanowa-
ła nasz przejazd i wtedy dopiero 
zaczęła się, mówiąc kolokwial-
nie, „jazda”. Wystartował kalej-
doskop, nieplanowanych wcze-
śniej, przesiadek. Był już ranek 
24 grudnia, a my, jak się okazało, 
byłyśmy zaledwie w połowie dro-
gi. Nie było wtedy ani Internetu, 
ani telefonów komórkowych, dla-
tego nasza kuzynka nie wiedziała 
co się dzieje. Zresztą na stacjach 
połączenia telefoniczne między-
miastowe też nie były bezpo-
średnie i czekało się na nie go-
dzinami. Łącznie zmieniałyśmy 
pociągi pięć razy. Szczęśliwie 

jednak w końcu dotarłyśmy na 
miejsce na godzinę 21. Pierw-
szą gwiazdkę minęłyśmy niezau-
ważenie. Wigilia już trwała, ale 
radość i zaskoczenie gospodyni 
było wielkie, bo już straciła na-
dzieję na naszą wizytę. Podróż, 
którą zaplanowałyśmy bardzo 
dokładnie, oczywiście w oparciu 
o informacje z biura turystycz-
nego, zamiast trwać około 6 go-
dzin, zajęła nam ponad dobę. Ale 
przez tę sytuację, z pewnością to 
jedne z najbardziej niezwykłych 
świąt, jakie przeżyłam. Takich 
niestandardowych sytuacji w cią-
gu tych lat pewnie było jeszcze 
kilka. Zawsze jednak dla mnie 
najważniejsze jest to, aby ten 
niezwykły czas spędzić z najbliż-
szymi – dodaje z uśmiechem Bo-
żena Szczypiór. 

A jak będzie w tym roku? - 
Tegoroczne, święta spędzamy 
bardzo rodzinnie. Obecne będą 
moje trzy córki, przyszły zięć, 
jak również ojciec mojego męża 
wraz z bratem.  Już bardzo się 
cieszę na to świąteczne spotka-
nie – mówi Pani wiceprezydent.  

ODCIĘCI OD ŚWIATA  
W GÓRSKIEJ CHACIE   
Wiceprezydent Marcin Chłod-

nicki tak wspomina swoje niety-
powe święta Bożego Narodzenia: 

- Najbardziej zapadły mi w pa-
mięć te, które spędziłem ponad 
dwadzieścia lat temu. Poje-
chaliśmy wtedy w dużym, ro-
dzinnym gronie w Bieszczady. 

QQ Bożena Szczypiór, pierwszy zastępca Prezydenta Kielc. QQ Marcin Chłodnicki, drugi zastępca Prezydenta Kielc.
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Boże Narodzenie inne niż zwykle, czyli...
niezwykłe przygody naszych włodarzy

Zapowiadało się, że aura będzie 
zupełnie inna niż ta, która powin-
na towarzyszyć świętom Bożego 
Narodzenia. Dodatnia tempera-
tura na Kielecczyźnie sprawiła, 
że o śniegu można było jedynie 
pomarzyć. Wszystko zmieniło 
się, gdy dotarliśmy na miejsce. 
Najpierw śnieg zaczął lekko 
prószyć, by szybko zmienić się 
w śnieżną nawałnicę. Zasypało 
nas niemal po dach. Efekt był 
taki, że nie tylko na Wigilię i świę-
ta, ale też na kolejne dwa dni, 
zostaliśmy uwięzieni w górskiej 
chacie gdzieś w Bieszczadach. 
Były to jednak najbardziej rodzin-
ne święta jakie pamiętam, bo 
wszyscy byliśmy w jednym miej-
scu razem, odcięci od wszelkich 
„zewnętrznych przeszkadzajek”. 
To były długie dni, wieczory peł-
ne rozmów i sentymentalnych 
wspomnień. Tak spędzony czas 
najlepiej buduje więzi i pozytyw-
ne relacje. Dlatego tamte święta 
na zawsze pozostały w mojej pa-
mięci. Mam nadzieję, że uda mi 
się to kiedyś powtórzyć z moimi 
dziećmi – mówi wiceprezydent 
Marcin Chłodnicki.  

W POSZUKIWANIU 
UKOCHANEJ LALKI 
Skarbnik Miasta Kielce Marze-

na Bzymek wspomina malowni-
czą i śnieżną wigilijną noc, peł-
ną  wzruszeń i łez. Na szczęście 
wszystko dobrze się skończyło.  

- Było to dość dawno, kiedy by-
łam jeszcze małą dziewczynką, 
a  Święta Bożego Narodzenia 
zawsze niosły ze sobą białą, ma-
lowniczą zimę ze śniegiem, nie 
tak jak to jest najczęściej teraz 

– opowiada Marzena  Bzymek. 
- Wigilię, jak co roku, spędzali-
śmy w domu w rodzinnym gronie 
- dziadków, wujostwa i kuzynów. 
Po tradycyjnej kolacji, gdy gwar 
rodzinnych rozmów jeszcze 
trwał, mój tata wpadł na pomysł, 
że skoro jest taki piękny, świą-
teczny wieczór, na dworze praw-
dziwa śnieżna zima, a wszyscy 
w doskonałych humorach, to 
dlaczego nie mielibyśmy odwie-
dzić rodziców mojej mamy, czyli 
jego teściów. Dziadkowie miesz-
kali około 15 km dalej. I może nie 
byłoby w tym nic nadzwyczajne-
go, gdyby nie to, że podróż do 
moich dziadków odbyła się sa-
niami z konnym zaprzęgiem. Ru-
szyła w trasę cała rodzina w zi-
mowej scenerii, z pochodniami 
i moją ulubioną laleczką, którą 
wtedy zawsze i wszędzie zabie-
rałam ze sobą. Gdy dotarliśmy 
na miejsce, było już po półno-
cy, dlatego zdziwienie dziadków 
było ogromne. Myśleli, że stało 
się coś strasznego, ale szybko 
nastąpiła wielka radość i świę-
towanie. Do domu wyruszyliśmy 
po dwóch godzinach i, niestety, 
z nadmiaru tych wszystkich wra-
żeń i zmęczenia usnęłam wtulo-
na w mamę, a w ręce trzymałam 
moją małą lalkę. Gdy byliśmy 
już na miejscu przed domem, 
przebudziłam się, i wtedy oka-
zało się, że mojej przyjaciółki nie 
ma. Musiała  wylecieć mi z rąk 
podczas snu. Moje przerażenie 
i rozpacz były tak wielkie, że tata 
wsiadł - tym razem do samocho-
du - i wyruszył na poszukiwanie 
zagubionej lalki, a ja zapłakana 
poszłam spać. Rano gdy się 

obudziłam, świat znowu wyglą-
dał wspaniale. Obok mnie na 
poduszce leżała moja „zguba”. 
To były cudowne chwile niewy-
obrażalnego szczęścia. Do dziś 
nie wiem jak tacie udało się od-
naleźć moją ukochaną zabawkę 
– zastanawia się z uśmiechem 
Marzena Bzymek. 

NA WARCIE NIE  
BYŁ SAMOTNY     
Sekretarz Miasta Kielce Szcze-

pan Skorupski wspomina swoją 
nietypową Wigilię, gdy miał… pi-
stolet na ramieniu.  

- Kiedy pomyślę o nietypowych 
świętach, to na myśl przychodzi 
mi w pierwszej chwili „kolor zie-
lony”. Tamten grudzień był wyjąt-
kowy, a przede wszystkim kom-
pletnie inny, a przez to i zupełnie 
odmienne od moich wszystkich 

dotychczasowych były Święta 
Bożego Narodzenia. Wszystko 
w nich było inne i nowe. Byłem 
wtedy bardzo młodym człowie-
kiem i choć od tamtej Wigilii 
minęło już kilkadziesiąt lat, to 
dobrze pamiętam niesamowity 
klimat tej mroźnej nocy. Pierw-
szą gwiazdkę zobaczyłem dość 
wcześnie i nawet byłem zdziwio-
ny, że to już, i że tak dokładnie ją 
widać na niebie, pomimo blasku 
miejskich świateł Kielc, które nad 
drzewami Jednostki Wojskowej 
Nr 3417 tworzyły przepiękną 
łunę. Trzy tygodnie przed wigi-
lią, dokładnie w dniu 1 grudnia, 
składałem wojskową przysięgę, 
dlatego  - mówiąc wojskowym 
żargonem - jako „młody żołnierz” 
wyznaczony zostałem do peł-
nienia służby wartowniczej wła-
śnie w święta. Wigilijna noc była 

wyjątkowo zimna i wietrzna. Sto-
jąc na warcie, jak igły mroźnego 
wiatru, docierały do mnie głuche 
odgłosy miasta, wśród których 
wyróżniały się dźwięki kościel-
nych dzwonów wzywających 
wiernych na pasterkę. Z budyn-
ków wojskowych koszar słychać 
było męskie, niskie tony śpie-
wanych kolęd. Śpiew był wyjąt-
kowo doniosły może dlatego, że 
jeszcze nie tak dawno śpiewanie 
jakichkolwiek pieśni religijnych 
w wojsku było zakazane, ale wła-
śnie wtedy, już w wolnej Polsce, 
każdy kto nie dostał urlopu lub 
przepustki do domu, tym śpie-
wem chciał zaakcentować swoją 
postawę. Na warcie stałem zu-
pełnie sam, ale nigdy wcześniej 
i nigdy później nie czułem takiej 
ogromnej wspólnoty.

© UM

QQ Prezydent Miasta Kielce Bogdan Wenta z żoną Iwoną.

QQ Szczepan Skorupski, sekretarz Miasta Kielce.QQ Marzena Bzymek, skarbnik Miasta Kielce.
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Miasto nagrodzi  
wybitnych kielczan
Do 15 stycznia 2024 roku można 

składać wnioski z kandydaturami 
do Nagrody Miasta Kielce za 2023 
rok. Nagrody przyznaje Prezydent 
Miasta w porozumieniu z Konwen-
tem Rady Miasta za wybitne osią-
gnięcia: gospodarcze, kulturalne, 
naukowe, sportowe lub społeczne, 
realizowane na rzecz rozwoju Kielc. 
Wyróżnienia mogą być indywidu-
alne lub zbiorowe. Kandydatów 
mogą zgłaszać: Przewodniczący 
Rady Miasta Kielce, Komisje Rady 
Miasta Kielce, Kluby Radnych 
Rady Miasta Kielce, Prezydent 
Miasta, organizacje gospodarcze, 
społeczne, zawodowe, związkowe, 
związki i stowarzyszenia twórcze, 
związki wyznaniowe, dyrektorzy 
i prezesi jednostek gospodarczych. 
W ciągu 28 edycji przyznano na-
grody 282 osobom. Znani laureaci: 
Michał Sołowow, Rafał Olbiński, 
Piotr Rubik, Mirosława Sarna, Dag-
mara Domińczyk, Jakub Porada. 

Zgłoszenia można przesyłać 
na adres: Urząd Miasta Kielce 
Wydział Edukacji, Kultury i Sportu 
ul. Strycharska 6, 25-659 Kielce  
lub za pośrednictwem poczty ma-
ilowej: kultura@um.kielce.pl  

Promocja miasta  
w najnowszym spocie
Nowy film promujący Kielce 

„Inwestuj w Kielcach” jest już do-
stępny w kanałach informacyjnych 
Miasta. Kielce ukazane w spo-
cie to miasto, w którym można 
realizować swoje osobiste cele 
i budować równowagę pomiędzy 
życiem zawodowym i prywatnym, 
w duchu zasady work-life balance. 
Film wizerunkowy będzie wizy-
tówką Miasta między innymi na 
wydarzeniach targowych, tak aby 
goście i wystawcy zechcieli zostać 
na dłużej w naszym wyjątkowym 
mieście, a może wrócić i zain-
westować. Materiał prezentuje 
kluczowe dla lokalnej gospodarki 
sektory, w tym nowoczesne usłu-
gi dla biznesu, usługi kongreso-
wo-wystawiennicze oraz branżę 
obróbki metalu i maszynową. Wy-
eksponowany został Świętokrzy-
ski Kampus Laboratoryjny Głów-
nego Urzędu Miar, wokół którego 
w Kielcach będą się rozwijać usłu-
gi metrologiczne oraz firmy tech-
nologiczne i start-upy, powstające 
na bazie współpracy z GUM.

Kod QR kierujący do filmu 
w wersji polskiej:

KRÓTKO Gorączka zakupów trwa. 
O czym musimy pamiętać? 
Z jakimi sprawami kielczanie mogą zgłaszać się do Rzecznika Konsumentów? Jakie ma kompetencje i o czym powinniśmy 
pamiętać dokonując zakupu? Rozmawiamy z Dariuszem Pykiem, Miejskim Rzecznikiem Konsumentów w Kielcach

Z jakimi problemami boryka 
się najczęściej konsument?
- Najczęstszymi problemami, 
z którymi borykają się 
konsumenci, są kwestie 
związane z reklamacjami 
towarów i usług, a zatem 
reklamacje odzieży, obuwia, 
sprzętu RTV i AGD, sprzętu 
komputerowego, sprzedaży na 
odległość oraz poza lokalem 
przedsiębiorcy.

Z jaką tematyką związane 
są skargi wpływające do 
rzecznika konsumentów 
w Kielcach?
- Do Biura Miejskiego Rzecznika 
Konsumentów wpływają 
wnioski o udzielenie pomocy 
konsumentowi. Kwestiami 
skarg zajmuje się Wojewódzki 
Inspektorat Inspekcji Handlowej.
Spektrum spraw, które wpływają 
do mojego biura, jest szerokie 
i obejmuje nie tylko reklamacje 
towarów, ale również usług. Są to 
między innymi: dostawy energii, 
gazu, wody, ciepła, usługi 
telekomunikacyjne, turystyczno-
hotelarskie, deweloperskie, 
pośrednictwa handlu 
nieruchomościami, edukacyjno-
kulturalne, sportowo-rekreacyjne, 
przewozowe, motoryzacyjne, 
remontowo-budowlane.
Aktualnie najczęstsze wnioski 
dotyczą problemów z umowami 
deweloperskimi, usługami 
turystyczno-hotelarskimi oraz 
umowami zawieranymi poza 
lokalem przedsiębiorcy w formie 
prezentacji i pokazów oraz 
zawieranych przez Internet. 
Dostawcy energii oraz usług 
telekomunikacyjnych zajmują 
również stałe miejsce w mojej 
działalności.

Czy prawo konsumenckie 
dotyczy tylko handlu - bo tak 
powszechnie jest rozumiane - 
czy również innych dziedzin?
- Dominuje opinia, że prawo 
konsumenckie dotyczy 
tylko handlu. Jest to duże 
uproszczenie w sposobie 
myślenia na ten temat.
Prawo konsumentów 
obejmuje wiele gałęzi prawa 
i są to zagadnienia z zakresu 
prawa energetycznego, 
telekomunikacyjnego, cywilnego, 
turystycznego, finansowego czy 
budowlanego. Wszędzie tam, 

gdzie pojawia się konsument 
(osoba fizyczna nabywająca 
towar lub usługę w celach 
niezwiązanych z działalnością 
gospodarczą – przypis red.) 
i umowa cywilno-prawna, 
mamy do czynienia z prawem 
konsumentów. 

Jaka jest podstawowa misja 
rzecznika konsumentów?
- Jeżeli chodzi o pojęcie misji, 
to raczej zdefiniowałbym je jako 
podstawowe zadanie, a jest 
nim edukacja i uświadamianie 
konsumentów w zakresie 
przysługujących im praw 
w relacjach z silniejszą stroną 
umowy, a zatem przedsiębiorcą. 
W mojej ocenie właściwa 
znajomość zagadnień prawnych 
w konkretnej sytuacji pozwala 
uniknąć problemów na 
przyszłość.
Często zdarza się, że do mojego 
biura trafiają konsumenci, którzy 
już podpisali niekorzystną 
umowę, a jej skutki prawne 
zaczęły działać. Gdyby taka 
decyzja została skonsultowana 
wcześniej, można by było tego 
uniknąć. Niestety, prawo nie 
działa wstecz, a konsekwencje 
braku jego znajomości dotykają 
bezpośrednio  konsumenta. 
Dlatego edukacja i jeszcze raz 
edukacja. To bardzo ważne.

Co należy do kompetencji 
rzecznika konsumentów?
- Określa je Ustawa o ochronie 
konkurencji i konsumentów, 
która  wymienia enumeratywnie 
wszystkie uprawnienia.
Podstawowymi są między 
innymi: zapewnienie bezpłatnego 
poradnictwa konsumenckiego 
i informacji prawnej w zakresie 
ochrony interesów konsumentów, 
edukacja i występowanie do 
przedsiębiorców w sprawach 
ochrony praw i interesów 
konsumentów, współdziałanie 
z Urzędem Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów, organami 
Inspekcji Handlowej oraz 
organizacjami konsumenckimi.

O czym powinien zawsze 
pamiętać konsument?
- Zanim podpiszemy umowę 
z dowolnym podmiotem 
świadczącym usługi, pamiętajmy 
aby jasno sprecyzować jej 
przedmiot, podmiot, termin 

realizacji, odpowiedzialność 
przedsiębiorcy z tytułu jej 
niewykonania lub odsetki z tytułu 
opóźnienia, kwestie możliwości 
odstąpienia od umowy 
i odpowiedzialności po stronie 
konsumenta z tego tytułu.
Kwestia świadomego wyboru 
kontrahenta jest najważniejsza. 
Korzystajmy z usług firm 
znanych na rynku i działających 
od lat. Weryfikujmy te 
podmioty poprzez informacje 
uzyskane od osób już z nimi 
współpracujących lub uzyskane 
z rynku obejmującego daną 
dziedzinę. Nie dokonujmy 
wyboru firmy z ogłoszenia, 
jeżeli nie potwierdzimy jej 
wiarygodności. Oczywiście 
nie daje to stuprocentowej 
pewności, ale ogranicza ryzyko 
błędu.
Każda decyzja dotycząca 
zakupu towaru lub usługi, 
powinna zostać starannie 
przemyślana pod kątem potrzeb 
i przydatności.
15 marca 1962 roku prezydent 
USA John F. Kennedy 
przedstawił w Kongresie 
Stanów Zjednoczonych 
projekt ustawy o prawach 
konsumenta i wypowiedział 
słynne zdanie: ”Wszyscy 
jesteśmy konsumentami’’. 
Staram się o tym pamiętać 

w codziennej pracy, ponieważ 
prawo konsumenta również mnie 
dotyczy i pomagając innym, 
pomagam też sobie.

O czym pamiętać w ferworze 
świątecznych zakupów?
- Przede wszystkim trzeba robić 
przemyślane zakupy, dokładnie 
analizować co chcemy kupić 
i za jaką cenę. Nie ulegajmy 
emocjom towarzyszącym 
zakupom w okresie świąt. 
Zwrot nietrafionego prezentu 
możliwy jest tylko po uzgodnieniu 
tego ze sprzedawcą. Przepisy 
nie dopuszczają możliwości 
zwrotu towaru w sklepie 
stacjonarnym, jest to dobra wola 
sprzedawcy. Pamiętajmy o tym. 
Zwrotu możemy dokonać 
jedynie w przypadku zakupów 
na odległość przez Internet. 
Mamy na to 14 dni bez 
podawania przyczyny. Wystarczy 
oświadczenie o odstąpieniu 
od umowy, wysłane na adres 
sprzedawcy.
Życzę udanych i trafionych 
prezentów. W przypadku 
jakichkolwiek problemów 
z realizacją umowy sprzedaży 
czy procedurą reklamacyjną, 
bezpłatnych porad i informacji 
prawnych udziela rzecznik 
konsumentów.

Dziękuję za rozmowę.

Miejski Rzecznik Konsumentów: przyjmuje w siedzibie Urzędu Mia-
sta przy ul. Szymanowskiego 6, pokój: 73, tel. 41-36-76-592, e-mail: 
dariusz.pyk@um.kielce.pl. Godziny przyjęć: wtorki i czwartki w godz. 
10:00-13:00 (po wcześniejszym umówieniu). Wszystkie sprawy po-
winny zawierać: imię i nazwisko konsumenta, jego adres zamieszka-
nia oraz telefon kontaktowy. Porady są bezpłatne.

Dariusz Pyk
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Przebudowa ulicy Wojska  
Polskiego jest na finiszu
Od ronda Czwartaków do pętli autobusowej na Bukówce ulica Wojska Polskiego jest dwujezdniowa. Powstały buspasy, nowe przystanki, ronda i drogi dla 
rowerów. Wartość robót budowlanych to 54 miliony złotych. Inwestycja poprawi wyjazd z Kielc w kierunku województwa podkarpackiego i autostrady A4

Nowy rok pod hasłem kolejnych ważnych inwestycji
W przyszłym roku rozpocz-

ną się kolejne, niezwykle 
ważne dla mieszkańców inwesty-
cje drogowe na terenie miasta. 
Drogowcy wkroczą na ul. Klonową 
i Orląt Lwowskich. Ponadto kom-
pleksowo zostaną przebudowane 
dwa skrzyżowania - ul. bp. Jawor-
skiego z ul. Piłsudskiego oraz Ba-
talionów Chłopskich z ul. Malików.  

Postępowania przetargowe pro-
wadzone przez Miejski Zarząd Dróg 
w Kielcach w celu wyłonienia wyko-
nawców robót są na finalnym etapie. 
W styczniu 2024 roku planowane 
jest podpisanie umów z wykonaw-
cami, a fizyczne rozpoczęcie prac 
budowlanych powinno nastąpić 
wczesną wiosną przyszłego roku. 

Ulica Klonowa będzie przebu-
dowana na odcinku 600 metrów 
od ul. Orkana do Turystycznej. 

W ramach przedsięwzięcia po-
wstanie rondo turbinowe przy 
przecięciu z ul. Orkana oraz nowe 
jednopasowe rondo w sąsiedztwie 
marketu spożywczego. Część 
północna przebudowanej ulicy 
Klonowej będzie dwujezdniowa, 
natomiast południowa od ronda do 
ulicy Turystycznej będzie mieć jed-
ną jezdnię. Inwestycja przewiduje 
ponadto budowę dróg zbiorczych, 
miejsc postojowych oraz chodni-
ków i infrastruktury rowerowej. 

Bardzo oczekiwana przez miesz-
kańców jest przebudowa ulic Orląt 
Lwowskich i Piłsudskiego, które 
stanowią „kręgosłup komunikacyj-
ny” dużego osiedla i są w złym sta-
nie technicznym. Obie ulice będą 
zmodernizowane na odcinku 480 
metrów zarówno w zakresie jezd-
ni, jak i chodników. Dodatkowo na 

ul. Piłsudskiego, gdzie występuje 
strome nachylenie, powstanie pas 
rowerowy do jazdy pod górę. 

W przyszłym roku komplekso-
wo zostaną także przebudowane 
dwa skrzyżowania ul. Piłsudskiego 
z Jaworskiego i G. Zapolskiej oraz 
ul. Batalionów Chłopskich, Wysta-
wowej i ul. Malików. W przypadku 
tego pierwszego zmianie ulegnie 
jego geometria, a bezpieczeń-
stwo wszystkich użytkowników 
zapewni nowa sygnalizacja świetl-
na. Przebudowane zostaną także 
ciągi piesze, powstanie nowa in-
frastruktura rowerowa. Drugie ze 
wskazanych skrzyżowań także 
ulegnie zmianom. Po zakończeniu 
inwestycji będzie miało formę czte-
rowlotowego ronda turbinowego, 
co przyczyni się do poprawy bez-
pieczeństwa i pozwoli na lepsze 

skomunikowanie funkcjonujących 
w tym obszarze przedsiębiorstw.

Na inwestycje miasto pozy-
skało 23,5 mln zł z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg. Całkowi-
ta wartość przedsięwzięć to ponad 
40 mln zł, a ich realizacja zakończy 
się w 2025 roku.  		   © UM

Na terenie Kielc trwają prace w ramach wdrażania Inteligentne-
go Systemu Transportowego. To jedna z najważniejszych inwestycji 
w Kielcach. Obejmuje m.in. modernizację 60 skrzyżowań, na których 
zamontowano kamery do analizy ruchu, spięte siecią światłowodo-
wą. Wykonawca sukcesywnie wymienia sterowniki, które zarządzają 
pracą poszczególnych sygnalizacji świetlnych, wymieniane są stare 
komory, maszty i wysięgniki sygnalizatorów między innymi na skrzy-
żowaniu ulicy Warszawskiej z Orkana. Trwa instalacja kamer i innych 
systemów detekcji pojazdów. Przygotowana jest serwerownia oraz 
Centrum Sterowania Ruchem, które mieści się w Centrum Komunika-
cyjnym przy ulicy Czarnowskiej. Do Centrum podłączane są kolejne 
skrzyżowania, na których funkcjonują już nowe sterowniki. 

Ze względu na to, że wykonawca nie zdołał ukończyć przedsięwzię-
cia w wymaganym terminie, miasto zaczęło naliczać kary umowne.

Trwa wdrażanie Inteligentnego  
Systemu Transportowego 

Przebudowa ulicy Wojska 
Polskiego w Kielcach zbliża 

się ku końcowi. Do użytkowania 
oddany został już ciąg główny 
nowej drogi. Realizacja inwe-
stycji poprawi komfort podróży, 
usprawni funkcjonowanie trans-
portu zbiorowego oraz przyczyni 
się do poprawy bezpieczeństwa 
wszystkich użytkowników. 

Ulica Wojska Polskiego na mo-
dernizowanym odcinku o długości 
2,4 km, czyli od ronda Czwarta-
ków do granicy miasta, jest drogą 
wojewódzką numer 764. Stanowi 
ona niezwykle ważną oś komuni-
kacyjną dla Kieleckiego Obszaru 
Funkcjonalnego (KOF), ponieważ 
łączy stolicę regionu świętokrzy-
skiego z gminami ościennymi 
oraz jest drogą wyjazdową z Kielc 
w kierunku województwa pod-
karpackiego oraz autostrady A4. 
Prace budowlane rozpoczęte w  
maju 2022 roku obejmowały kom-
pleksową przebudowę całego 
układu drogowego, którego stan 
techniczny przed rozpoczęciem 
realizacji inwestycji był bardzo zły. 

BUSPASY I NOWE 
PRZYSTANKI 
W ramach przedsięwzięcia 

rozbudowano odcinek ul. Wojska 
Polskiego od ronda Czwartaków 
do pętli autobusowej na Buków-
ce do przekroju dwujezdniowego. 
Na każdej z jezdni wyznaczone 

są buspasy oraz nowe przystanki. 
Dla obsługi terenów przyległych 
do trasy wojewódzkiej wykonano 
drogi zbiorcze rozprowadzające 
ruch lokalny do posesji. U zbie-
gu z ulicą Dąbka oraz Świerkową 
wybudowane zostało dwupasowe 
rondo turbinowe. Na fragmencie 
od pętli autobusowej do skrzy-
żowania z ul. Klecką przeprowa-
dzono olbrzymie roboty ziemne 

w celu zniwelowania dużych 
spadków podłużnych. W celu 
zabezpieczenia skarp wykopu 
wybudowano mury oporowe. 
Na odcinku od pętli na Bukówce 
aż do granicy miasta ul. Wojska 
Polskiego jest już jednojezdnio-
wa. Na jej przecięciu z ul. Klec-
ką powstało nowe rondo, w tym 
obszarze wybudowano także 
drogi zbiorcze do obsługi posesji. 

Kompleksowo przebudowane zo-
stało również skrzyżowanie z uli-
cą Chabrową. 

NOWE DROGI  
DLA ROWERÓW 
Na całym modernizowa-

nym odcinku powstały dro-
gi dla rowerów, łączące się 
z istniejącą infrastrukturą de-
dykowaną dla cyklistów przy  

ul. Pileckiego i Wrzosowej oraz 
na terenie gminy Daleszyce. Wy-
budowano nowe sieci wodocią-
gowe, kanalizację deszczową, 
oczyszczalnię wód deszczowych, 
w niezbędnym zakresie przebu-
dowano sieci gazowe, teletech-
niczne, zabezpieczono sieci cie-
płownicze. Jest także zupełnie 
nowe, energooszczędne oświe-
tlenie uliczne, wykonane w tech-
nologii LED.    

Zgodnie z dokumentacją pro-
jektową, inwestycja obejmuje tak-
że przebudowę dróg bocznych na 
osiedlu Bukówka, między innymi 
przy Wojskowym Biurze Eme-
rytalnym, tam też w sąsiedztwie 
pawilonów handlowych powstał 
parking. Nowe miejsca postojo-
we zlokalizowano także wzdłuż 
samej ulic Wojska Polskiego oraz 
przy Świerkowej. 

ROZBUDOWA ZA  
PONAD 54 MILIONY
Przedsięwzięcie pod nazwą 

„Rozbudowa DW 764 w Kielcach 
na odcinku od ronda Czwartaków 
do granicy miasta” o wartości 
robót budowlanych na poziomie 
ponad 54 milionów złotych jest 
współfinansowana przez Unię 
Europejską w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Wschod-
nia. Wysokość dofinansowania 
wynosi  41 mln 944 tys. złotych.

© UM

QQ Od soboty 16 grudnia udostępniony został ruch w ciągu głównym ul. Wojska Polskiego na odcinku od ronda 
Czwartaków do granicy miasta. Przywrócone zostało także kursowanie linii 11, 25 i 33. 
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Pomoc prawna w zasięgu ręki
Potrzebujesz porady adwokata lub radcy prawnego, ale nie stać Cię, by 
za nią zapłacić? Nie przejmuj się. Możesz otrzymać bezpłatną pomoc

Trudności prawne czy kłopotliwe sytu-
acje mogą spotkać każdego. Nieste-

ty, nie wszyscy mają możliwość, a przede 
wszystkim środki, aby skorzystać z po-
rady prawnej. Często osoby w potrzebie 
rezygnują ze swoich praw właśnie ze 
względów finansowych lub zwyczajnie nie 
wiedzą, do kogo się zgłosić. Dlatego war-
to pamiętać, że NIEODPŁATNA POMOC 
PRAWNA jest w zasięgu ręki!

Mieszkańcy, mogą liczyć na bezpłatne 
porady adwokata, radcy prawnego lub 
doradcy obywatelskiego. Wykwalifikowa-
ni prawnicy i doradcy obywatelscy udzie-
lają ich w punktach nieodpłatnej pomocy 
prawnej i nieodpłatnego poradnictwa oby-
watelskiego.

JAK SIĘ UMÓWIĆ?
W celu skorzystania z bezpłatnej porady 

należy wcześniej umówić się telefonicz-
nie pod numerem telefonu: 41 36 76 703 
(infolinia czynna od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 7:30-15:30) lub za pomocą 
formularza dostępnego pod adresem  
https://zapisy-np.ms.gov.pl/.

Porady, co do zasady, udzielane są pod-
czas osobistej wizyty w punkcie. 

Osobom ze znaczną niepełnosprawno-
ścią ruchową, które nie mogą stawić się 
w punkcie osobiście, oraz osobom do-
świadczającym trudności w komunikowa-
niu się, może być udzielana nieodpłatna 
pomoc prawna lub świadczone nieodpłat-
ne poradnictwo obywatelskie, z wyłącze-
niem nieodpłatnej mediacji, także poza 
punktem albo za pośrednictwem środków 
porozumiewania się na odległość.

Osoby, które zgłoszą uzasadnioną po-
trzebę komunikacji za pośrednictwem 
środków porozumiewania się na odle-
głość, przed uzyskaniem nieodpłatnej 
pomocy prawnej lub nieodpłatnego po-
radnictwa obywatelskiego, składają w for-
mie papierowej lub elektronicznej oświad-
czenie wraz ze wskazaniem okoliczności 
to uzasadniających oraz dostępnych tej 
osobie środków porozumiewania się na 
odległość.

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ  
Z DARMOWEJ PORADY?
Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłat-

ne poradnictwo obywatelskie przysługują 
osobie uprawnionej, która nie jest w sta-
nie ponieść kosztów odpłatnej pomocy 
prawnej. Osoba uprawniona, przed uzy-
skaniem nieodpłatnej pomocy prawnej lub 
nieodpłatnego poradnictwa obywatelskie-
go, składa pisemne oświadczenie, że nie 
jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej 
pomocy prawnej (jest to warunek koniecz-
ny, by skorzystać z porady).

Nieodpłatna pomoc prawna przysługu-
je również osobie fizycznej prowadzącej 
jednoosobową działalność gospodarczą 
(osoba samozatrudniona), niezatrudniają-
cej innych osób w ciągu ostatniego roku. 
Nieodpłatna pomoc prawna dla samoza-
trudnionych przedsiębiorców ma charak-
ter pomocy de minimis. 

JAK PRZYGOTOWAĆ  
SIĘ DO WIZYTY?
Starając się o poradę w wybranym 

punkcie należy przede wszystkim pamię-
tać o tym, żeby dostarczyć prawnikowi 
wszystkie dokumenty dotyczące sprawy, 
w szczególności: umowy, akty notarialne, 
pisma urzędowe.

ZAKRES POMOCY
Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje: 
1) poinformowanie osoby uprawnionej, 

o obowiązującym stanie prawnym oraz 
przysługujących jej uprawnieniach lub 
spoczywających na niej obowiązkach, 
w tym w związku z toczącym się postępo-
waniem przygotowawczym, administracyj-
nym, sądowym lub sądowo-administracyj-
nym, lub

2) wskazanie osobie uprawnionej spo-
sobu rozwiązania jej problemu prawnego 
lub

3) sporządzenie projektu pisma w spra-
wach, o których mowa w pkt 1 i 2, z wy-
łączeniem pism procesowych w toczącym 
się postępowaniu przygotowawczym lub 
sądowym i pism w toczącym się postępo-
waniu sądowo-administracyjnym, lub 3a) 
nieodpłatną mediację, lub

4) sporządzenie projektu pisma o zwol-
nienie od kosztów sądowych lub usta-
nowienie pełnomocnika z urzędu w po-
stępowaniu sądowym lub ustanowienie 
adwokata, radcy prawnego, doradcy 
podatkowego lub rzecznika patentowe-
go w postępowaniu sądowo-administra-
cyjnym oraz poinformowanie o kosztach 
postępowania i ryzyku finansowym zwią-
zanym ze skierowaniem sprawy na drogę 
sądową.

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
obejmuje działania dostosowane do in-
dywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, 
zmierzające do podniesienia świadomości 
tej osoby o przysługujących jej uprawnie-
niach lub spoczywających na niej obo-
wiązkach oraz wsparcia w samodzielnym 
rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie 
potrzeby, sporządzenie wspólnie z oso-
bą uprawnioną planu działania i pomoc 
w jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie obejmuje w szczególności 
porady dla osób zadłużonych i porady 
z zakresu spraw mieszkaniowych oraz za-
bezpieczenia społecznego. Nieodpłatne 
poradnictwo obywatelskie obejmuje rów-
nież nieodpłatną mediację.

NIEODPŁATNA MEDIACJA
W ramach działania punktów Nieodpłat-

nej Pomocy Prawnej i Nieodpłatnego Po-
radnictwa Obywatelskiego można również 
skorzystać z mediacji, która jest rodzajem 
polubownego rozwiązywania sporów. Nie-
odpłatna mediacja kierowana jest do osób, 
znajdujących się w konflikcie. Nieodpłatną 
mediację prowadzi mediator, który poma-
ga stronom dojść do porozumienia, bez 
potrzeby stawania przed sądem. Media-
tor może także pomóc w sporządzeniu 
projektu umowy o mediację, wniosku o jej 

przeprowadzenie przed sądem, wniosku 
o przeprowadzenie mediacji w sprawie 
karnej lub wniosku do sądu o zatwierdze-
nie ugody, którą zawarto wcześniej pod-
czas mediacji.

POWIEDZ NAM, JAK BYŁO
Chcemy świadczyć pomoc w jak naj-

lepszy sposób, dlatego ważna jest opinia 
osób, które z niej skorzystały. Po wizycie 
zapraszamy do przekazania miastu opinii. 
W tym celu osoba taka może wypełnić 
części B karty pomocy bezpośrednio po 
uzyskaniu pomocy (dostępnej w Punkcie 
Nieodpłatnej Pomocy Prawnej i Punkcie 
Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatel-
skiego), poinformować nas telefonicznie 
pod numerem: 41 36 76  400 lub wysłać 
maila na adres: pomocprawna@um.kiel-
ce.pl. Może także przesłać list na adres: 
Urząd Miasta Kielce, Wydział Przedsię-
biorczości i Komunikacji Społecznej, ul. 
Strycharska 6, 25-659 Kielce. 

Ważne, żeby ww. opinii wskazać nu-
mer Punktu Nieodpłatnej Pomocy Praw-
nej lub Nieodpłatnego Poradnictwa Oby-
watelskiego, w którym udzielana była 

opiniowana pomoc prawna lub świadczo-
ne poradnictwo obywatelskie.

Nieodpłatne porady prawne świadczone 
są od 2016 r. i cieszą się dużym zaintere-
sowaniem. 

W bieżącym roku w punktach prowa-
dzonych przez Miasto Kielce udzielono 
ponad 4 tysiące porad. 

© UM

Numer telefonu do zapisów:

Nieodpłatna
Mediacja

Nieodpłatne
Poradnictwo
Obywatelskie

Nieodpłatna
Pomoc Prawna

Prawnika      Doradcy       Mediatora

Odwiedź
naszą stronę!

System
Nieodpłatnej Pomocy

Potrzebujesz wsparcia?

Jesteś w trudnej sytuacji życiowej?

Skorzystaj z naszego systemu!

Ministerstwo
Sprawiedliwości

od poniedziałku 
do piątku 

od 7:30-15.3041 36 76 703

Urząd Miasta Kielce, Rynek 1, pokój 
10 (parter), czynny od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 7:00 do 19:00

Urząd Miasta Kielce, ul Strycharska 
6, pokój 12a (parter), czynny od ponie-
działku do piątku w godzinach od 8:00 
do 16:00.

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa 
Obywatelskiego Urząd Miasta Kiel-
ce, ul. Młoda 28, pokój 8 (parter), 
czynny od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 7:30 do 15:30.

Punkty Nieodpłatnej Pomocy 
Prawnej w Kielcach
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Organizacje pozarządowe - ważny społeczny partner Miasta
Tak zwane NGO-sy, czyli 

organizacje pozarządowe, 
zwane również trzecim sektorem, 
odgrywają w samorządzie szcze-
gólną rolę, przede wszystkim przy 
realizacji inicjatyw społecznych, 
ale nie tylko. Dlatego Miasto 
wspiera je również materialnie.

Finansowanie działań, kon-
sultacje, organizacja konkret-
nych wydarzeń – form współ-
pracy samorządów z sektorem 
NGO jest wiele. Miasto Kielce 
dąży do poszerzenia kooperacji  
z organizacjami pozarządowy-
mi. Przede wszystkim w naszym 
mieście funkcjonuje Miejska 
Rada Działalności Pożytku Pu-
blicznego. Jest to swego rodzaju 
łącznik pomiędzy samorządem, 
a organizacjami pozarządowymi, 
do zadań którego należy m.in.: 
opiniowanie projektów strate-
gii rozwoju gminy, opiniowanie 

projektów uchwał i aktów prawa 
miejscowego dotyczących sfery 
zadań publicznych. 

Współpraca organów admini-
stracji publicznej z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami 
zrównanymi może mieć charakter 
finansowy jak i niefinansowy. 

Charakter finansowy współ-
pracy polega na zlecaniu organi-
zacjom pozarządowym realizacji 
zadań publicznych. - Nałożone 
na lokalne samorządy zadania 
własne są bardzo obszerne. Na-
turalne jest więc, że lokalne wła-
dze z ich wykonaniem zwracają 
się ku trzeciemu sektorowi – mówi 
Bożena Szczypiór, pierwszy za-
stępca prezydenta Miasta Kielce. 
- Miasto Kielce stara się posze-
rzać sferę zadań zlecanych or-
ganizacjom pozarządowym oraz 
wspierać działania organizacji 
w  zakresie, jaki jest niezbędny 

do efektywnego realizowania wy-
konywanych przez nie zadań pu-
blicznych – dodaje wiceprezydent. 

Organizacjom zlecana jest reali-
zacja zadań publicznych w ramach 
otwartych konkursów ofert oraz 
tzw. małych grantów. Dodatkowo 
Miasto nabywa usługi od organi-
zacji pozarządowych prowadzą-
cych działalność gospodarczą lub 
odpłatną działalność statutową 
w oparciu o przepisy ustawy Prawo 
zamówień publicznych. 

Relacje trzeciego sektora z sa-
morządem to nie tylko współpraca 
finansowa. Organizacje pozarzą-
dowe prowadzą z samorządem 
wspólne działania, a także uczest-
niczą w konsultacjach organizowa-
nych na szczeblu lokalnym.

Mówiąc o współpracy Miasta 
Kielce i NGO, warto zauważyć 
wspólne organizowanie różnego 
rodzaju imprez, akcji, wydarzeń m. 

in: lokalnych uroczystości i rocznic 
historycznych i patriotycznych czy 
eventu promującego głosowanie 
w Kieleckim Budżecie Obywatel-
skim. Przedstawiciele trzeciego sek-
tora uczestniczyli również w pracach 
zespołu ds. opracowania Regulami-
nu Kieleckiego Budżetu Obywatel-
skiego oraz Komisji ds. Kieleckiego 
Budżetu Obywatelskiego.

Aby wspierać rozwój działalno-
ści organizacji pozarządowych na 
stronie Urzędu Miasta prowadzona 
jest zakładka „Współpraca z orga-
nizacjami pozarządowymi”, w któ-
rej zamieszczane są informacje 
dotyczące m.in. ogłoszeń o prowa-
dzonych konsultacjach, informacje 
w zakresie oferowanych przez inne 
podmioty szkoleń i publikacji dla or-
ganizacji pozarządowych. NGO-sy 
i inne podmioty mają również moż-
liwość zamieszczania na stronie 
własnych ogłoszeń i informacji.

Miasto Kielce włącza się również 
w promocję przekazywania przez 
kielczan 1,5% podatku dochodo-
wego od osób fizycznych lokalnym 
organizacjom pozarządowym po-
siadającym status organizacji po-
żytku publicznego. 

Niezwykle ważną inicjatywą 
miasta nakierowaną na wsparcie 
trzeciego sektora jest także bez-
płatne udostepnienie lokalu przy 
ul. Wojska Polskiego 52 na potrze-
by prowadzenia Centrum Organi-
zacji Pozarządowych w Kielcach. 
W ramach zadania zleceniobiorca 
zapewniał: organizowanie szko-
leń, porad, warsztatów dla NGO 
z różnych zakresów; użyczenie 
przestrzeni w budynku Centrum 
na potrzeby działań statutowych; 
prowadzenie profilu oraz strony 
internetowej Kieleckiego Centrum 
Organizacji Pozarządowych.

© UM

Łatwiej można dojechać 
do największych szpitali   
Trzy miesiące przed terminem zakończyła się jedna z najważniejszych inwestycji drogowych w Kielcach, która polegała na przebudowie  
ulic prowadzących do Świętokrzyskiego Centrum Onkologii i Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego. Zakres prac był bardzo duży

Wartą prawie 33 miliony 
złotych inwestycję pod 

nazwą „Poprawa dostępności 
komunikacyjnej szpitali ŚCO 
i WSZ w rejonie ulic: Jagiel-
lońskiej, Karczówkowskiej, 
Kamińskiego, Podklasztornej 
i Artwińskiego w Kielcach”, 
zrealizowała firma Strabag. 
Miasto Kielce uzyskało na ten 
projekt 95% dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych.

SYGNALIZACJA 
I MIEJSCA PARKINGOWE 
Na kompleksowo przebu-

dowanym skrzyżowaniu ulicy 
Jagiellońskiej z ulicą Karczów-
kowską i przyłączoną ulicą Ka-
mińskiego, uruchomiona została 
sygnalizacja świetlna. Ma ona 
uspokoić ruch w tym miejscu 
i zapewnić większe bezpieczeń-
stwo uczestnikom ruchu. 

Ponadto ul. Kamińskiego roz-
budowano poprzez zwiększenie 
liczby miejsc parkingowych oraz 
wykonanie bezpiecznych ciągów 
pieszych i rowerowych. Wyko-
nano nowe połączenia ul. Ka-
mińskiego z ul. Podklasztorną, 
a skrzyżowanie tej ulicy z Ber-
nardyńską i Kamińskiego rozbu-
dowano do układu skrzyżowania 
4-wlotowego.

CAŁKOWICIE NOWA 
JAKOŚĆ 
- Zależało nam, aby dzięki tej 

inwestycji cała sieć dróg wokół 
największych kieleckich lecznic 
uzyskała całkowicie nową ja-
kość. Oprócz lepszego komfortu 

przejazdu, ulice ujęte w inwestycji 
wzbogacą się o nowe miejsca par-
kingowe, zarówno dla pacjentów, 
jak również osób odwiedzających 
Ogród Botaniczny –  mówi odpo-
wiedzialna za inwestycje w mieście 
wiceprezydent Bożena Szczypiór.

Przebudowa układu drogowego 
oraz budowa miejsc postojowych, 
zatok autobusowych usprawni 
komunikację i dostępność wspo-
mnianych szpitali oraz do usy-
tuowanych w okolicy Poradni 
Specjalistycznych, Przychodni 

Podstawowej Opieki Medycz-
nej i Domu Pomocy Społecznej. 
W ramach inwestycji powstały 
nowe chodniki, oświetlenie oraz 
zjazdy manewrowe.

ŚCIEŻKI ROWEROWE  
DO SZLAKU GREEN VELO
Budowa nowych odcinków ście-

żek i pasów rowerowych, włącza-
jących się do wschodniego szlaku 
rowerowego Green Velo, pozwoli 
na stworzenie spójnego systemu 
dróg dla rowerów, będącego ele-
mentem zrównoważonej mobilno-
ści miejskiej. Zwiększy to atrakcyj-
ność turystyczną tej części Kielc, 
przez udostępnienie dla turystyki 
rowerowej Ogrodu Botanicznego 
i Wzgórza Karczówka.

ZMODERNIZOWANO 
TAKŻE WODOCIĄG 
Przy okazji przebudowy waż-

nego skrzyżowania, zmodernizo-
wany został węzeł wodociągowy 
w pobliżu ulic Jagiellońskiej, Kar-
czówkowskiej i Kamińskiego. Wo-
dociągi Kieleckie wymieniły stare, 
pamiętające jeszcze lata 70-te 
ubiegłego wieku zasuwy. Dzięki 
inwestycji system wodociągo-
wy w tym rejonie miasta będzie 
sprawny, wydajny i bezawaryjny 
przez kolejne lata.

© UM

QQ Na ulicach, które były modernizowane i przebudowywane w ramach inwestycji już 15 grudnia została 
wprowadzona docelowa organizacja ruchu.  
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Mrożek na emeryturze.  
Poznajcie Teatr bez Sufera

Teatr bez Suflera to projekt 
Kieleckiego Centrum Kul-

tury dla seniorów. Uczestnicy 
zajęć od września szlifują swoje 
talenty pod okiem aktorki Jolanty 
Kęćko. Zwieńczeniem ich pracy 
będzie premiera sztuki na pod-
stawie opowiadań Sławomira 
Mrożka „Czekoladki dla Preze-
sa”. Jak idą przygotowania? Zaj-
rzyjmy za kulisy…

Zespół Teatru bez Suflera two-
rzy sześć osób. Niektórzy z adep-
tów mają już doświadczenia sce-
niczne, ale zajęcia w KCK  są dla 
nich bardzo cenne. 

- Pracujemy nad dykcją, odde-
chem, pamięcią. Do tego i uwa-
gi wymagającej aktorki, więc na 
pewno wiele skorzystamy - pod-
kreślają panie Ela i Zosia. Obie ze 
sceną związały się już po skoń-
czeniu kariery zawodowej. 

MARZENIA SPOD BIURKA
Do tej pory pracowali za biur-

kami firm, szkół czy urzędów, 
ale - jak  przyznają - coś tam 
wewnątrz cały czas drzemało… 
- Teraz na pewno łatwiej o czas. 
W naszym wieku nie musimy się 
już martwić o to, co ludzie po-
wiedzą - przekonują uczestnicy 
projektu. 

- Ja byłem i jestem nieśmiały, 
ale podoba mi się występowanie 
i zbieranie kolejnych doświad-
czeń - mówi skromnie pan Zyg-
munt, który już zbiera zasłużone 
nagrody m.in. na konkursach 
recytatorskich. - Przede wszyst-
kim ja nic nie muszę, tylko mogę 
- podkreśla pani Zosia. 

- Jestem wolnym człowiekiem 
i robię to, co lubię. A lubię tań-
czyć, lubię teatr i w tym się mam 
dobrze - dodaje.

LICZĄ SIĘ LUDZIE  
I… MROŻEK
Choć wszyscy są miłośnika-

mi teatru, nie chodzi jednak tylko 
o scenę. - Dla mnie to sama ra-
dość przebywać z ludźmi, robię to, 
co kocham, na co wcześniej nie 
miałam czasu - mówi pani Ela. 

- Poza graniem możemy się tutaj 
po prostu spotkać, porozmawiać, 
zostawić za sobą prywatne sprawy 
i problemy. Najważniejszy jest kon-
takt z ludźmi - podkreśla pani Mo-
nika, dla której teatr to kolejna po 
muzyce życiowa przygoda ze sztu-
ką. - Grupa ma charakter integra-
cyjny, są osoby starsze i młodsze, 
lubimy się i zgraliśmy się. A nie bez 
znaczenia jest to, że możemy się 
tu pokazać i może nawet ktoś nas 
doceni - dodaje pani Renata.

Ich szanse na sukces zwiększa 
wybór sztuki, nad którą pracują. 

Jak przyznają, tekst Mrożka nie 
był łatwym wyzwaniem, ale cie-
szą się, że je podjęli. - Zawsze 
trudno jest wybrać tekst, żeby był 
aktualny i żebyśmy się w nim do-
brze czuli. Nie chciałam też się-
gać po łatwe rzeczy, żebyśmy nie 
marnowali tego czasu, ale szukali 
i zaskakiwali również samych sie-
bie – mówi prowadząca grupę Jo-
lanta Kęćko. 

TEATR MA MOC
Mistrzowski tekst, duża daw-

ka humoru, barwne osobowości 
utalentowanych aktorów obiecują 
sceniczny sukces. Ale dla zespołu 
teatr to coś więcej. Doświadcze-
nia uczestników projektu pokazu-
ją, że tkwi tu ogromny potencjał. 

- Przez wiele lat pracowałam 
na szpitalnym oddziale psy-
chiatrycznym, gdzie zaczęłam 

robić pacjentom zajęcia teatral-
ne - wspomina pani Iwona swo-
je prekursorskie doświadczenia 
z tak modną dziś arteterapią. 
- Zobaczyłam wtedy, że to ma 
nieprawdopodobne oddziaływa-
nie na ludzi, duże znaczenie te-
rapeutyczne - tak dla widzów, jak 
i aktorów, którzy już po wyjściu 
z oddziału wracali tylko po to, 
żeby dalej grać! 

- Uczymy się tutaj siebie na-
wzajem. Myślę, że jeszcze wiele 
odkryjemy - podsumowuje Jolan-
ta Kęćko. - Podziwiam wszyst-
kich, którzy tutaj przychodzą.  Są 
zaangażowani, a to motywuje 
także mnie. Wszyscy na tym zy-
skujemy - dodaje.

Premiera „Czekoladek dla Pre-
zesa” w wykonaniu Teatr bez Su-
flera już w kwietniu. Zapraszamy!

© KCK

QQ Ekipa Teatru bez Suflera. Od lewej: Renata, Iwona, Monika, Zofia, Ela i Zygmunt. 
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Jak sami o sobie mówią, osiągnęli wiek, w którym są wolni, i mogą robić to, co chcą. A chcą rozwijać pasje i spełniać marzenia.  
Jednym z ich ambitnych planów jest zagranie Mrożka, czyli kwietniowa premiera „Czekoladek dla Prezesa”

QQ Prowadząca grupę aktorka Jolanta Kęćko.  
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Zawsze lubiłam wyzwania
Jest aktorką, reżyserką i menedżerem kultury, prywatnie – domatorką i mamą pięcioletniego synka. Ma doświadczenie w tworzeniu wydarzeń artystycznych 
i mnóstwo pomysłów na wzbogacenie oferty kulturalnej Kielc. Chce odkrywać region, ale też ściągać gwiazdy i efektowne spektakle. Zaprasza na 
potańcówkę i do wspólnego kolędowania. O swoich planach opowiada Agata Klimczak-Kołakowska, nowa dyrektor Kieleckiego Centrum Kultury

Co Panią skłoniło do objęcia 
funkcji dyrektor Kieleckiego 
Centrum Kultury?
- Kieleckie Centrum Kultury 
to wspaniała placówka, 
inspirujący budynek z ogromnymi 
możliwościami artystycznymi. 
Dla mnie jako artysty, reżysera, 
jak i menedżera kultury to duże 
wyzwanie, ale ja z natury lubię 
wyzwania i cieszę się, że mogę 
je podjąć.

Jak zamierza Pani wykorzystać 
potencjał tej instytucji?
- Chcę rozwijać festiwale, 
wprowadzać nowe wydarzenia 
i angażować mieszkańców Kielc. 
Planuję skupić się na edukacji 
kulturalnej i umożliwić większej 
liczbie osób udział w różnych 
przedsięwzięciach artystycznych. 
Na przykład, planujemy wspólne 
Kieleckie Kolędowanie już 6 
stycznia.

Na czym będzie polegać?
- Zaprosimy kielczan na Dużą 
Scenę KCK, gdzie będziemy 
śpiewać zarówno znane, 
jak i mniej znane kolędy 
razem z kieleckimi chórami. 
Planujemy również potańcówkę 
retro w maju, z udziałem 
Warszawskiego Combo 
Tanecznego.

Zapowiadała Pani już, że 
chce zaprosić do Kieleckiego 
Centrum Kultury także więcej 
lokalnych artystów. 
- Już 1 i 2 czerwca planuję 
festiwal Etnotygiel, na który 
chciałabym zaprosić grupy 
folklorystyczne i zespoły 
ludowe. Będą się prezentowały 
na Scenie Letniej. Będzie to 
wydarzenie otwarte, połączone 
z Dniem Dziecka - dla 
najmłodszych również planujemy 
wiele atrakcji. Drugiego dnia finał 
- zagra znany zespół w kraju 
zespół, który jest promotorem 
lokalnego folkloru. Chcę, aby 
Kieleckie Centrum Kultury było 
otwarte na region i angażowało 
się jeszcze bardziej w rozwój 
kulturalny. Kielce mają wiele 
utalentowanych osób, które 
zasługują na szersze uznanie 
i możliwość prezentacji swoich 
umiejętności. 

Takie wydarzenia to nie tylko 
wyjście poza Kielce, ale też 
rozszerzenie zakresu oferty 
kulturalnej KCK.
- Oczywiście. Jestem 
przekonana, że Kieleckie 
Centrum Kultury ma ogromny 
potencjał i możliwości, aby 
stać się ważnym ośrodkiem 
kulturalnym w regionie i nie tylko. 
Chcę wykorzystać ten potencjał 
i zapewnić mieszkańcom 
Kielc różnorodne i inspirujące 
wydarzenia kulturalne. Będę 
słuchać opinii i sugestii 
mieszkańców, aby program KCK 
był jak najbardziej dostosowany 
do ich potrzeb i oczekiwań.

Pani plany są nie tylko bogate, 
ale też bardzo konkretne, 
a przecież kieruje Pani KCK 
dopiero od miesiąca.
- W tym czasie musieliśmy 
złożyć wnioski o dofinansowania 
do Ministerstwa Kultury. 
Zawarłam w nich swoje 
propozycje, które musiały 
już być dość szczegółowo 
zaplanowane. Kielce są miastem 
wielokulturowym, a ja chcę, 
aby KCK odzwierciedlało tę 

różnorodność swoją ofertą 
kulturalną. 

Jak dalej wyglądają te plany?
- Po Etnotyglu będzie Off 
Fashion, czyli festiwal modowy, 
w tym roku dwudniowy 
i bardziej otwarty na kielczan. 
Półfinaliści pokażą swoje 
projekty na wybiegu przy 
Letniej Scenie, będzie muzyka 
na żywo, wykonywana przez 
lokalne zespoły.  Projekty będą 
nawiązywać do hasła multi-
kulti, chcemy, żeby projektanci 
inspirowali się kulturą różnych 
krajów. Sama jestem ciekawa, co 
wymyślą!

Zapowiada się to bardzo 
barwnie i różnorodnie. 
Następne wydarzenie to…?
- Memorial to Miles. 
Dotychczasowa formuła tego 
wydarzenia jest bardzo dobra, 
będziemy się starali jednak 
pozyskać więcej artystów ze 
świata, sponsorów i bardziej 
nagłośnić ten festiwal, bo Kielce 
mogą tutaj pretendować do 
miana jednego z najlepszych 
festiwali jazzowych w kraju.

Co jeszcze trafiło do 
kalendarza KCK?
- Listopadowy Festiwal Form 
Dokumentalnych NURT, który 
w przyszłym roku będziemy 
organizować już po raz 30-ty. 
Planuję przyciągnąć na nie więcej 
młodych ludzi. Podczas Festiwalu 
nie zabraknie koncertów muzyki 
filmowej czy spotkań z twórcami. 
A od 18 do 20 października 
planujemy festiwal musicalowy. 
Przyznam, że to będzie 
największe wyzwanie logistyczne 
i finansowe. Jestem już w trakcie 
rozmów z konkretnymi teatrami. 
Chcę zaproponować tytuły, 
które nawiązują do historii 
danych miejsc. Takiego festiwalu 
w Polsce nie ma. Chciałabym 
przy tym pokazać również 
„Łaszczyńskich” - mój autorski 
projekt, pierwszy musical, który 
jest o regionie świętokrzyskim. 
Opowiada o genialnych 
wynalazcach i chemikach, którzy 
od 1902 roku zamieszkiwali 
Miedziankę. Widowisko będzie 
już w marcu.

Ma Pani bardzo ambitne 
plany. Czy budynek KCK ma 

odpowiednie warunki do ich 
realizacji, czy potrzebne jest 
doinwestowanie?
- Zawsze są potrzebne 
inwestycje i coraz nowszy sprzęt. 
Po to właśnie teraz prowadzimy 
audyt techniczny, by wiedzieć, 
w co w pierwszej kolejności 
muszę zainwestować i do 
połowy przyszłego roku będzie 
to zrealizowane. To jest ogromny 
budynek, który wymaga dużych 
nakładów finansowych, trzeba  
go utrzymać, ale sam też musi 
na siebie zarabiać.

Czy dla Pani jako artystki jest 
to trudne wyzwanie?
- Na szczęście nie jestem 
jedynie artystką. Zajmowałam 
się różnymi „nieartystycznymi” 
rzeczami. Byłam prezesem 
fundacji, skończyłam też na 
Uniwersytecie Warszawskim 
kierunek zarządzanie instytucjami 
kultury. Moje pierwsze 
wykształcenie aktorki jest również 
pomocne - pozwala mi lepiej 
organizować imprezy artystyczne, 
wykorzystywać zdobyte 
doświadczenie oraz kontakty. 
Jestem pełna energii i gotowa 
na zawodowe wyzwania. 
Mam nadzieję, że wspólnie 
z mieszkańcami Kielc stworzymy 
miejsce, które będzie tętnić 
życiem kulturalnym i artystycznym. 
Zapraszam wszystkich do 
odwiedzenia KCK i dołączenia 
do naszych wydarzeń. Razem 
możemy tworzyć piękną 
i inspirującą przestrzeń kulturalną 
w naszym mieście.

Przed nami święta, jak 
zamierza je Pani spędzić?
- Rodzinnie, tym bardziej, 
że ostatnio życie zawodowe 
zobligowało mnie do wielu 
wyjazdów, więc marzę już, żeby 
osiąść w domu. Jestem typowym 
domatorem, lubię gotować, 
zapraszam rodzinę, szykuję 
tradycyjne potrawy. I właśnie 
takich wymarzonych, ciepłych 
i rodzinnych świąt życzę też 
wszystkim kielczanom.

Dziękujemy za rozmowę 
i życzymy powodzenia 
w realizacji wszystkich 
zamierzeń.

QQ Agata Klimczak-Kołakowska, dyrektor Kieleckiego Centrum Kultury.
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QQ Wielkie nazwiska świata sportu na XIX Wigilijnym Opłatku Świata Sportowego zorganizowanym przez Miasto 
Kielce i miejskie jednostki. Byli m.in. Mirosława Sarna, lekkoatletka, mistrzyni Europy, olimpijka z Meksyku oraz 
Sławomir Szmal, znakomity były piłkarz ręczny (bramkarz), a obecnie wiceprezes Związku Piłki Ręcznej w Polsce. 

QQ Miasto Kielce uhonorowane zostało tytułem „Świętokrzyski Lider 
Zmian” I stopnia w dziedzinie edukacji przedszkolnej. Nagrodę 
odebrała wiceprezydent Bożena Szczypiór.
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W NASZYM OBIEKTYWIE

QQ Laureaci trzeciej edycji konkursu poświęconego zbieraniu danych przestrzennych przez 
mieszkańców pn. „Namierzamy kosze i ławki” otrzymali nagrody z rąk wiceprezydent Bożeny 
Szczypiór i Anety Boroń, dyr. Wydziału Gospodarki Komunalnej i Środowiska Urzędu Miasta.

QQ Uczniowie klasy 7a Szkoły Podstawowej nr 28 w Kielcach odwiedzili prezydenta Bogdana 
Wentę w ramach projektu „Kielce to my”. Na takich spotkaniach uczniowie kieleckich szkół 
dowiadują się m. in. jakie zadania wypełnia prezydent i gdzie obradują kieleccy radni.  

QQ Na ręce prezydenta Bogdana Wenty harcerze przekazali Betlejemskie Światło Pokoju. Tego-
rocznym hasłem akcji jest „Czyńmy Pokój”. Jak co roku światło wyruszyło w podróż z Groty 
Narodzenia Pańskiego w Betlejem, aby być przekazywane w kolejnych krajach.

QQ  Urząd Miasta oraz władze Kielc na czele z prezydentem Bogdanem 
Wentą zaangażowali się w przygotowanie Szlachetnej Paczki. Prezenty 
trafiły do pani Alicji z Kielc i jej dwójki dzieci.
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QQ 14 grudnia w sali sesyjnej kieleckiego ratusza, odbyła się pierwsza sesja Młodzieżowej Rady 
Miasta Kielce. Pracę w nowej kadencji rozpoczęło 19 młodych radnych, a gratulowali im 
wiceprezydent Marcin Chłodnicki (w środku) i Przewodniczący Rady Miasta Jarosław Karyś.


